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Un
motociclist

a fost
grav rănit,

în acest
weekend

ŞOMAJUL DE LUNGĂ DURATĂ, „PIATRA DE MOARĂ“ A GALAŢIULUI  > ECONOMIE/07

fără loc
g

de muncă
de cel
puţin
doi ani
p ţp ţ

valuta BNR

€4,97 
 

$4,58

meteo

15˚ 
Încălzire uşoară

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 88601

Cursul de schimb valutar

la data de 1.11.2024

La sfârşitul lunii august 2024, în evidenţele 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi erau înregistraţi peste 

4.000 de gălăţeni fără loc de muncă de cel puţin 

doi ani. Este aşa-numitul şomaj de lungă durată, 

o „piatră de moară” de care Galaţiul nu reuşeşte 

să scape.  . Cristinel Luca 
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ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN MICRO 40
ELECTRICA. Lucrările 

anunţate de Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) 

– Sucursala Galaţi în prima 

săptămână a lunii noiembrie vin „la 

pachet” cu întreruperi temporare de 

curent pentru mai mulţi consumatori 

din oraş. > pag. 07

Un eveniment rutier deose-
bit de grav, soldat, din nou, cu 
rănirea unui motociclist, s-a 
produs sâmbătă după-amiază, 
pe strada Brăilei, din Galaţi. 
Deşi au sosit imediat la locul 
impactului, cadrele medicale 
de la UPU au găsit victima, un 
motociclist de 24 de ani, din 
Brăila, în stare foarte gravă. 
Reamintim că în urmă cu doar 
câteva zile, un alt motociclist 
a fost grav rănit şi a decedat 
ulterior, după ce a fost victima 
unui accident rutier produs 
tot în Galaţi. . Raluca Ichim 

> pag. 03

03eveniment
Gălăţeanca Patricia 
Ţig a câştigat turneul 
ITF de la Istanbul

08sport
Joc schimbat în bine 
la Oţelul, dar cu 
acelaşi rezultat 

05eveniment
Strategii şi colaborare 
pentru un viitor 
durabil la Galaţi
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editorial
viaţa liberă
O ţară ca afară, dar cu cine?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

V
rem o ţară ca afară, 
dar noi să nu facem 
nimic sau cât mai puţin 
pentru a reuşi treaba 

asta. Cam acesta ar fi  refrenul 
demn de repetat, aproape zilnic, 
în Galaţi (dar, să nu ne minţim, 
cam peste tot prin ţară), unde, în 
timp ce o parte a populaţiei şi-ar 
dori, în schimbul impozitelor şi 
taxelor în continuă creştere, un 
grad de curăţenie şi organizare 
care măcar să semene cu cel de 
afară, o altă parte face gesturi 
reprobabile, cum ar fi  lăsatul 
gunoiului la întâmplare, în 
coşurile stradale, pe lângă ele 
sau, mai nou, la rădăcina unor 
arbori de pe domeniul public. 
Chiar ieri, un cetăţean gălăţean 

responsabil, care şi-ar dori şi 
dumnealui o ţară ca afară, ne-a 
trimis fotografi i cu o asemenea 
grămadă de gunoaie, care 
creşte săptămânal pe strada 
Poşta Veche pe la numărul 94. 
Evident, omul nostru nu este de 
acord cu chestiunea, iar noi ne 
întrebăm de ce nu se sesizează 
în acest sens Poliţia Locală, 
fi indcă depozitarea la întâmplare 
a gunoiului nu este, evident, 
legală.

Asemenea situaţii se întâlnesc 
în mai toate cartierele Galaţiului, 
sub o formă sau alta. În Micro 
17, coşurile stradale sunt folosite 
pe post de tomberoane pentru 
pungile mari de gunoi scoase din 
apartament şi neduse, din lene şi 
lipsă de educaţie, la punctul de 
colectare a gunoiului. Ba chiar, 
zilele trecute, cineva abandonase 

la un asemenea coş stradal, la 
intersecţia străzilor Argeşului şi 
Oltului, un ditamai geamul, care, 
evident, se făcuse bucăţi, punând 
în pericol copiii şi animalele de 
companie care treceau prin zonă.

Nici nu este de mirare, 
în acest context, că anunţul 
Primăriei privind instalarea unor 
tomberoane inteligente, pe care 
să le accesăm cu carduri, a fost 
primit nu doar cu suspiciune şi 
neîncredere de către cetăţeni, 
ci cu un adevărat val de 
comentarii negative, oamenii 
dând glas tuturor frustrărilor 
pe care le-au acumulat în 
materie de colectarea gunoiului 
şi menţinerea curăţeniei în 
oraş. Dacă noi nu reuşim să 
determinăm oamenii să pună 
gunoiul în tomberon, nu alături 
sau ambalajele în coşuri, nu 

pe lângă ele, cum vor impune 
folosirea cardurilor şi, eventual, 
o taxare în relaţie cu cantitatea 
de deşeuri produsă, chestiune pe 
care gălăţenii o anticipează la 
auzul oricărui tip de control în 
această direcţie?  

Calitatea vieţii într-o 
comunitate nu presupune, din 
păcate, doar belşugul individual 
şi posibilitatea de a-ţi asigura, 
pentru tine şi familia ta, 
confortul dorit. Este nevoie ca 
şi vecinii să gândească, în linii 
mari, ca tine, să facă eforturi 
pentru binele comun, să respecte 
regulile de convieţuire etc. Ca să 
avem o ţară ca afară, ar trebui nu 
doar să vrem toţi asta, dar să şi 
facem, fi ecare, ce putem pentru 
a ne atinge dezideratul. Inclusiv 
să-i atragem atenţia vecinului 
nesimţit. .

Anaca 
Spanu

maxime

“
Tăcerea este una 

dintre marile arte 

ale conversaţiei

MARCUS TULLIUS CICERO

sinaxar
4.11.2024

Sf. Cuv. Ioanichie cel Mare; u

Sf. Mc. Nicandru și Ermeu; 

Sf. Cuv.Gheorghe 

Mărt. din Drama

u Potrivit unui proiect de 
ordin al Ministerului Educaţiei, 
învăţământul obligatoriu, adică 
preșcolar, primar, gimnazial 
și liceal, se va putea face și cu 
frecvenţă redusă. Elevii vor putea 
participa doar la o parte din 
cursurile predate în școală, iar 
în rest, zice ministrul educaţiei, 
vor putea face studiu individual. 
La ţanc a picat asta, pentru 
că mulţi dintre elevi nu mai 
prindeau locuri libere la cafe-
barul din proximitatea școlii, 
din cauză că stăteau prea mult 
în unitatea de învăţământ. Ce să 
facă elevii la cafe-bar?! Să poată 
sta și ei dezinvolţi și relaxaţi pe 
telefon, fără constrângerea noilor 
regementări care le interzice să 
intre cu smartphone-ul în clasă. 
Iar cafe-barurile au wi-fi ... să-și 
pună și-n cap!

Odată cu implementarea 
acestei forme de învăţământ, 

care nu știrbește absolvenţilor 
din drepturi, după „România 
Educată“ va apărea și „Româ 
Edu“.

Eu cred că abia acum putem 
vorbi serios despre „Școala Altfel“, 
care va fi  un fel de școală tip 
vacanţă, fără cursuri, căreia, în 
afară de cadre didactice și săli de 
clasă, nu-i lipsește nimic.

În încheierea acestei așa zise 
hermenertici de școală primară, 
vă propun un exerciţiu de 
imaginaţie, în care protagoniști 
sunt elevul venit mult prea 
devreme de la școală și mama sa, 
surprinsă de eveniment:

- Ai fost la şcoală?
- Da, am fo la şco.
- Poftim?!
- Păi, nu ţi-am zis că ne-au băgat 

şcoală de aia cu ore mai puţine?!
- Aha, bra!
- Mami, ce-i aia „bra“? Că doamna 

de engleză ne-a zis că „bra“ e atunci 

când sunt reduceri la lenjerie intimă în 
Piaţa Sutien An Men...

- Care engleză?! Haha!
- Da, bravo! Ai dreptate, mami!
u La rubrica de „Sfaturi bune 

aromate şi sănătoase pentru viaţa 
omului de către om“, publicaţia 
cabloidă Romaniatv.net cititorii pot 
găsi informaţia că e bine să pună 
crenguţe de rozmarin pe caloriferul 
cald din casă, astfel încât viaţa lor 
să fi e inundată cu o mulţime de 
benefi cii, unul mai aromat și mai 
încântător decât altul.

Vestea mai puţin plăcută este 
că pe romaniatv.net intră și curioși 
care locuiesc în București, pentru 
care vestea c-au rămas fără căldură 
și apă caldă a venit ca un duș rece. 
Acești locuitori ai Capitalei vor 
fi  nevoiţi să se uite pe România 
TV, că poate apare Nicușor Dan 
să-i sfătuiască ce trebuie făcut cu 
crenguţele alea de rozmarin pe 
care și le-au cumpărat. .

tragedia
TREI x TREI = ŞASE (II)

divina

nec plus ultra
SECUNDA 

URMĂTOARE 

ION ZIMBRU                                    (TRAGERE DE  

TIMP)

    Am să-ţi trimit un fl uture la toamnă,/ verde, haihui, rămas aici, subţire,

    uitat de timp, de vreme şi de moarte,/ înalt, frumos, deştept, aproape mire!

    Am să-l trimit cu zborul cel din urmă,/ cu tot suavul prins în fl uturare –

    văzduhul tău, sufl etul tău, livada/ s-or înfl ori-n secunda următoare!

    Acuma-l scriu, şi-l corectez, şi-l laud,/ şi-l dăscălesc, şi-l rog să nu s-abată

    din calea cea mai scurtă către toamnă,/ din drumul cel mai drept spre altădată!

    E gata...îl citesc ultima oară/ –  mă umple plânsu-n fi rea mea măruntă:

    parcă-i o simplă teză la iubire,/ parcă-i lucrare de control la nuntă!

    Nici o greşeală, punct cu punct, aievea:/ titlu, prefaţă...tot...fără erată!

    Cest fl utur laic seamănă cu mine:/ mire mereu pe pagina cealaltă!

    S-apropie...s-apropie...s-aude.../ nu se mai vede nici o depărtare...!

    Am să-ţi trimit un manuscris cu aripi!/ Ai grijă de secunda următoare! 

şi ţara se piaptănă

Învăţ, învăţa, învăţaţi!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Tehnoredactare: Constantin Popa, 
Lili Crăciun

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
e armată?! Vai de mine! 
Tot nasol am nimerit-o!/ 
Ei s-alcoolizau la umbră şi 

falsau Lindo Cielito!/ Eu spălam 
buda cu lama, că aşa pofteau 
oltenii:/ nişte tot un fel din ăia 
din regimul buruienii,/ nişte 
petrecuţi prin şcoală ca gâscanii 
prin răstoacă,/ nişte caporali 
bicisnici şi sergenţi muşcaţi de 
vacă!/ Mă puneau să bat bocancii 
prin scaieţi şi prin nămoluri,/ 
să se înspăimânte, cică, toţi 
duşmanii din subsoluri!/ Şi să 
car grenade, ţinte, mult mai 
mult ca zeul Marte,/ fi indcă, în 
noapte, pe şestache, răscoleam 
câte o carte!/ Pentru ei, mârlani 

cu grade, logica şi alfabetul/ nu 
aveau nici o valoare!...Numai 
puşca şi afetul/ trebuiau să 
meargă strună!...Lustruiam, 
râzând, focoase! Dar ei ştiau 
una şi bună: trei ori trei egal cu 
şase!//

    
Deseori (şi fără teamă) mă 
durea-n mitralieră!/ Făceam 
zbârnă şi plantoane şi suduiam 
pe lângă Sferă!/ Şi spălam 
veselăria pentru tot batalionul!/ 
Şi căram gloanţe cu ligheanul! 
Şi măsuram tot poligonul/ cu 
chibritul, cu lopata, că aşa 
pofteau oltenii:/ nişte tot un fel 
din ăia din regimul buruienii!/ 
Dimineaţa, ziua, seara mă 
muştruluia majurul/ şi urla 
să fi u ca tunul, viu şi iute ca 
mercurul!/ Şi zbiera: „Culcat! La 

stânga! Fuga marş!” Iar eu: „I’m 
sorry!”/...Şi rosteam, ca şi acuma, 
ultimul „Memento Mori”!/...
Dânsul, plin de draci şi slană, 
cu priviri hitlericoase,/ repeta 
printre măsele: trei ori trei egal 
cu şase!//

    
A venit, apoi, sfârşitul! M-au 
lăsat (idem) la vatră!/...Vântul, 
tot acelaşi, bate! Câinii, tot 
aceiaşi, latră!/...Şi-au schimbat 
(puţin) viteza, şi-au modifi cat 
(puţin) răspărul,/ dar tot parul 
cu mutelcă programează 
adevărul!/...Eu? nu apăr sărăcia, 
nici palate cu surcele! Vreau 
Demult...fi indcă moare dorul 
meu ş-al mândrei mele!//
Cum ziceam, acest soi nemuritor 
de „savanţi” s-a căţărat pe 
caprele schilave ale bietei 

Românii! Cu paiul şi cu furtunul 
(dar şi cu tot neamul lor de la 
Burebista înspre încoace) au supt 
globulele roşii şi albastre ale 
cestei Patrii frumoase, însă fără 
de noroc! Suntem o Republică 
nevertebrată, un popor fără cap-
compas! Că alde cei trecuţi prin 
şi prezenţi în Casa Penalilor şi 
Penibililor din Bucureşti fac 
legi pe care să le poată încălca, 
sprijină infractori, ţipă la Presă, 
cultivă lenea şi nepotismul, nu 
sunt în stare să păstreze Acasă 
minţile luminate ale cestui neam 
paralizat de tot felul de mocofani 
şi plagiatori cu elicopter la scară, 
cu capul gol şi cu paie-n nas! Să 
ne amintim de Mihai Eminescu? 
Sigur că da!...”Cum nu vii tu, 
Ţepeş Doamne...!”   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Un motociclist 
a fost grav rănit, 
în acest weekend 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Un eveniment rutier deosebit de 

grav, soldat, din nou, cu rănirea 

unui motociclist, s-a produs 

sâmbătă după-amiază, pe strada 

Brăilei, din Galaţi. Deşi au sosit 

imediat la locul impactului, 

cadrele medicale de la UPU au 

găsit victima, un motociclist 

de 24 de ani, din Brăila, în stare 

foarte gravă. 

După ce au intervenit la faţa lo-
cului, cadrele medicale l-au trans-
portat pe motociclist la spital, 
în vederea acordării de îngrijiri 
suplimentare. Se pare că acesta a 
fost acroşat de un autoturism, în 
timp ce se deplasa pe bulevardul 

George Coşbuc din oraş. Poliţiştii, 
sosiţi şi ei la locul evenimentului, 
au demarat o anchetă, pentru a 
stabili cu exactitate cum s-a pro-
dus evenimentul rutier. „Poliţiş-
tii din cadrul Biroului Rutier Ga-
laţi au intervenit la un accident 
rutier produs la intersecţia stră-
zii Brăilei cu bulevardul George 
Coşbuc, din municipiul Galaţi. 
Din cercetările efectuate, s-a sta-
bilit că un autoturism, condus 
de un bărbat în vârstă de 25 de 
ani din Galaţi, care se deplasa pe 
strada Regiment 11 Siret, din di-
recţia bulevardului Marea Unire, 
când a ajuns în intersecţia men-
ţionată, ar fi  efectuat un viraj la 
stânga, pentru a intra pe strada 
Brăilei, şi ar fi  intrat în coliziune 
cu o motocicletă, condusă de un 

tânăr de 24 de ani, din Brăila, care 
se deplasa pe bulevardul George 
Coşbuc, dinspre strada Mihail 
Kogălniceanu către bulevardul 
Marea Unire.

În urma impactului, deosebit 
de violent, aşa cum se vede din-
tr-o fi lmare surprinsă de camera 
de pe maşina unui conducător 
auto, fi lmare care a circulat pe re-
ţelele de socializare, motocicleta 
a zburat prin aer, peste intersec-
ţie, motociclistul fi ind grav rănit. 
După ce a intervenit in situ, echi-
pajul medical sosit de urgenţă la 
locul accidentului l-a transportat 
la spital, în vederea acordării de 
îngrijiri de specialitate, pronosti-
cul fi ind rezervat. Starea sa era 
atât de gravă, încât motociclistul 
nu a putut fi  testat la faţa locului 

pentru alcool sau alte substanţe 
interzise. Analizele de sânge vor 
stabili dacă se afl a sau nu sub in-
fl uenţa acestora. 

„Conducătorul auto a fost tes-
tat cu aparatul etilotest, rezulta-
tul fi ind negativ. În cauză a fost 
deschis un dosar penal sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunii de vă-
tămare corporală din culpă, cer-
cetările fi ind continuate pentru 
stabilirea împrejurărilor exacte 
în care a avut loc accidentul şi 
luarea măsurilor legale care se 
impun”, transmit reprezentanţii 
IPJ Galaţi. Reamintim că în urmă 
cu doar câteva zile, un alt motoci-
clist a fost grav rănit şi a decedat 
ulterior, după ce a fost victima 
unui accident rutier produs tot 
în Galaţi. . Foto: David Tudor

ACCIDENT CUMPLIT ÎN INTERSECŢIA DE LA TRIBUNAL  .  IMPACT

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN MICRO 40

ELECTRICA. Lucrările 

anunţate de Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) 

– Sucursala Galaţi în prima 

săptămână a lunii noiembrie 

vin „la pachet” cu întreruperi 

temporare de curent pentru 

mai mulţi consumatori din oraş. 

Astfel, miercuri, 6 noiembrie, 

se vor executa lucrări la reţelele 

electrice din Micro 40, iar afectaţi 

de întreruperi vor fi  consumatori de 

pe străzile Năruja (blocurile C5-C6, 

D1, Cămin 304), Milcov (bloc D2) 

şi Caişilor (bl. A1 şi A2). Lucrările 

vor începe la orele 8.00, respectiv, 

11.00, şi vor dura maximum trei 

ore.  Mai sunt anunţate lucrări la 

Frumuşiţa, marţi, pe 5 noiembrie, 

în zona agricolă spre Prut, fi ind 

afectaţi consumatorii SC Mariano, 

Prutul SA - Baza de cereale şi 

moara Solonca). Aici sunt anunţate 

întreruperi de până la şase ore, în 

intervalul 9.00-15.00. Următoarele 

lucrări programate în municipiul 

Galaţi vor fi  pe 12 noiembrie, în 

Valea oraşului. Vom reveni cu 

amănunte.  . Cristinel Luca 

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Patricia Ţig a câşti-
gat, duminică, turneul ITF W35 
de la Istanbul, dotat cu premii de 
25.000 de dolari, după ce a învins-o 
în fi nală pe reprezentanta gazde-
lor Ayla Aksu, cu scorul de 6-3, 7-6 
(4). Patricia Ţig, a patra favorită a 
turneului, le-a mai depăşit, până 
în fi nală, pe Cagla Buyukakcay, 
Turcia (7-6 (5), 6-4), Radka Zel-

nickova, Slovacia (6-2, 7-5), Anasta-
sia Gasanova, Rusia (6-3, 6-3) şi Ali-
ona Falei, Belarus (6-2, 7-6 (4)).  În 
vârstă de 30 de ani, Patricia Ţig a 
ajuns în urma acestui succes pe 
locul 271 mondial, după ce în anul 
2020 s-a afl at pe locul 56. Revenită 
în circuit după mai multe acciden-
tări, Patricia Ţig a mai câştigat în 
acest an cinci turnee de 15.000 şi 
25.000 de dolari, toate desfăşura-
te în România, la Focşani, Galaţi, 
Satu Mare, Braşov şi Bistriţa. .

tenis
Gălăţeanca Patricia Ţiga câştigat turneul ITF de la Istanbul

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu 

ce viteză circulaţi, atât pe arte-

rele din municipiul reşedinţă de 

judeţ, cât şi în mediul rural. As-

tăzi, 4 noiembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Tecuci şi 

Traian. În judeţ, şoferii prezenţi 

pe şosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Smâr-

dan şi Matca, iar pe DN 25, la 

Piscu şi Barcea. . Mariana 

Constandache
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 Teatru viu. Teatru adevărat, 

cu adevăr pe adevăr călcând. 

Adevărul morţii, dar mai ales 

al vieţii. Găleţi în loc de scaune 

ionesciene. Teatru nou, pe scenă 

„nouă”, la Casa de Cultură 

a Studenţilor. Montare care 

o consacră, dacă mai era nevoie, 

pe Leta Popescu, ca una dintre 

vocile forte ale dramaturgiei 

românești contemporane. 

Leta Popescu pare să poată 
face mai din nimic (dacă vieţile 
oamenilor simpli, fără aspiraţii 
prea înalte, dacă nu punem la so-
coteală Cambridge-ul la care aspi-
ră nepoata-minune a familiei din 
„Regina Nopţii”!) un spectacol-
etalon, o „Livada cu vișini” fără… 
vișini. Și fără Cehov! Sau, mă rog, 
se poate să-mi fi  scăpat vișinii din 
enumerarea pe care o fac perso-
najele la bogăţiile pe care le poate 
oferi un colţ din Grădina Maicii 
Domnului care este un nu știu 
care sat, într-o nu știu care ţară, 
pardon, Moldova, Moldova noas-
tră eternă, sub un nu știu care 
pat, dar șoricelul lipsește din dis-
tribuţie, dar avem  o pisică care se 
pisicește cum trebuie, o găinușă 
moţată care are vreo două scene 
care ne conving că Elena Emandi 
poate interpreta memorabil pro-
babil orice, chiar și un fi r de aur, 
de la Alice la… Ofelia, o cucuvea 
care mai greșește pronosticurile 
morbide și „un câine”, mai chea-
mă-ţi un câine, care confi rmă, 
pentru Mihai Păun, care mai are 
în palmares un rol de câine de 

neuitat, iar dacă va continua așa 
va fi  actorul ideal pentru… cine 
știe ce Sonic!

 Și era să uit Ţapul lui Ștefan 
Forir, punct de legătură între 
vechea tragedie (care, etimolog, 
ar însemna „Cântecul ţapului”) 
și tragi-comedia cu elemente de 
music-hall care este, de fapt, „Re-
gina…” Da, și muzica și dansul 
sunt prezente, iar muzica, Csaba 
Boros și versuri, (tot) Oana Mogoș, 
ar trebui să fi e remarcate și de o 
Ada Milea, par exemple, pentru 
că iubitorii de Ada se pot raporta 
și la show-urile ei, în timpul vizi-
onării sau rememorării scenelor, 
ulterior!

 „Oamenii” sunt oameni, cu 
cele bune, și cu cele rele, aici Oana 
Mogoș fi ind Mamaia eternă, -și 
nu este niciun apropo la asiaticul 
cult al strămoșilor -, adică o zeiţă 
interpretând rolul unei aproape 
muritoare (nu este spoiler, ca în 
„Observatorul cultural”, sic!), ori-
cine a avut „o mamaie”, o bunică 
care să-și iubească fi resc, iar nu 
teatral, nepoţii, fâcând orice pen-
tru ei, de la „două ouă ochiuri” 
la îmbrăţișările liniștitoare, 
înduioșându-se, empatizând cu 
personajul, care poate fi  și dur 
când este cazul. Nu întâmplător 
Oana Mogoș a fost recompensată 
deja cu un premiu! 

 Ciprian Brașoveanu, după tâ-
nărul din „Desculţ în parc”, îl in-
terpretează pe aproape bătrânul 
Lămbiţă, tataia, soţul Valeriei 
(aproape deoarece Dan Căpăţână 
este Grigore, străbunicul, tatăl 

Valeriei, este trecut de 100 de 
ani… de nesingurătate, aluzia la 
Marquez fi ind necesară, deoare-
ce Leta Popescu „jonglează” și cu 
realismul magic, cât se poate de 
fi resc), ambii „bătrâni” creând ro-
luri memorabile, transformând 
doi „veterani” anonimi ai satului 
românesc din regimurile comu-
nist și de tranziţie în adevărate 
repere, aproape fi ind ispita de a-i 
declara Moromete al II-lea și Mo-
romete al III-lea!

 „Tinerii” ţin pasul în hora 
personajelor, cu tot cu Tik Tok și 
Instagram, Ama Beschieru fi ind 
Clara, nepoata, fi ica Ilenei, Vlad 
Volf ( Norbert, nepot, fi ul Silvi-
anei ), Răzvan Clopoţel ( Călin, 
fi ul Aurorei ), Radu Horghidan 
( Doru, fi ul Aurorei ), Elena Ghi-
nea ( Tarzan/Crina, posibilă fi ică 
a lui Leidididi ), deși, în principiu, 
textul și montarea sunt un pios 
omagiu adus celor mai în vârstă 
sau celor care au trecut în lumea 
celor drepţi, ca să nu mai spunem 
despre eseul etnografi c și istoric 
în care intriga poate fi  dragostea 
pentru lumile care sunt pe cale să 
dispară sau să se transforme până 
la nerecognoscibil, lumea în care 
aproape s-a născut veșnicia, satul 
românesc! Mai exact, satul româ-
nesc din sudul Moldovei, dacă nu 
din întreaga Moldovă de la vest 
de Prut!

 Desigur, despre distribuţie s-a 
mai scris, chiar în aceste pagini, 
vom reveni și noi cu alt prilej: 
adică n-am uitat nici Mâţa, nici 
Cucuveaua!

Revenind la Leta Popescu, care 
are o carieră consacrată și la ni-
vel naţional, dă impresia unei 
ușurinţe fantastice de a crea sce-
ne demne de un Lars von Trier 
( Cel din „Dansând cu întuneri-
cul”) sau să apese pe butonul tra-
gic în maniera lui Andrei Șerban, 
în text apelându-se la deja men-
ţionata temă a morţii satului ro-
mânesc… tradiţional, cu toată te-
melia sa de paiantă (cu subliniata, 
în mizanscenă, aromă/duhoare a 
balegii de cal), nejenându-se să 
apeleze și la tehnicile basmului, 
poate este și câte o aluzie și la 
Sartre (cu muștele într-o scenă 
antologică), poate și la Hesiod, 
cu muncile (la propriu: semănat, 
îngrijit, cules, prelucrat, crescut 
animale ș.a.m.d.) și zilele, dar și 
nopţile ruralului, cu dragoste și 
moarte, raţiune și „sâmţâre”, la 
„arta conceptuală”, la nenoro-
cirile care se pot ivi, ca bătăile, 
sarcinile nedorite, vulgaritatea 
(îndulcită cumva) a exprimări-
lor neaoșe, măsurile care se pot 
lua în cazurile în care poţi intra 
în păcătoasa și sfânta, scuzaţi 
oximoronul, gură a satului… ,
Adi-George Secară

N.R. "Regina nopţii“ s-a jucat sâm-
bătă, 2 noiembrie 2024, de la ora 
19,00, pe scena Casei de Cultură a 
Studenţilor din Galaţi, str. Ştiin-
ţei, nr. 115, cu casa închisă. Vă vom 
ţine la curent cu data următoarei 
reprezentaţii. Informaţii despre 
spectacolele Teatrului Dramatic şi 
rezervări la 0758 049 850.

O ALTFEL DE CRONICĂ LA UN SPECTACOL AUTOHTON  .  CONSEMNĂRI

 SÂMBĂTĂ, 

SE JOACĂ DIN NOU 

„VRABIA“
COMEDIE.  Un alt 

spectacol al Letei Popescu, „Vrabia“, 

care se joacă la Galaţi cu succes 

din iulie 2022, când a avut premiera, 

revine, de data aceasta pe scena 

Casei de Cultură a Studenţilor, din 

strada Ştiinţei nr. 115, sâmbătă, 9 

noiembrie, de la ora 19,00. 

În distribuţie, Oana Mogoș (Ema), 

Petronela Buda (Ema), Elena Ghinea 

(Ema), Cristina Uja-Neagu (Ema), 

Vlad Volf (Anton, fratele Emei), 

�tefan Forir (Anton, fratele Emei), 

Vlad Ajder (Anton, fratele Emei), 

Carmen Albu (Mama), Tamara 

Constantinescu (Mama), Svetlana 

Friptu (Mama), Florin Toma (Tata), 

Aureliu Bâtcă (Tata), Vlad Vasiliu 

(Tata), Oana Preda (Didi, prietenă 

de familie), Mihaela Lecca-Gorea /

Adina Ariton (Mimi, prietenă de 

familie), Ciprian Brașoveanu (Nicu, 

vecinul poliţist)Regia și textul: Leta 

Popescu, Scenografi a: Bogdan 

Spătaru, Atmosfera sonoră: Oana 

Hodade, Light design: Tudor 

Nicorici și Bogdan Spătaru, Regizor 

tehnic: Lică Dănilă, Operator lumini: 

Marian Tarazi, Operator sonorizare: 

Dan Nedelescu, Sufl eor: Jeana 

Lungu. Un spectacol prezentat în 

festivaluri şi premiat, „VRABIA” este 

un spectacol produs de Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” Galaţi în 

cadrul Proiect 9. Teatru Românesc 

Contemporan.  .Anca Spânu 

Ipostază  u

din “Regina nopţii”

Miracolul Leta 
Popescu: un buchet 
de Regina Nopţii 
pentru zeităţile 
plaiului Regizoarea Leta Popescu, Regizoarea Leta Popescu,   uu

autoarea textuluiautoarea textului

Leta Popescu, director artistic, Leta Popescu, director artistic, uu

alături de directorul general alături de directorul general 

al Teatrului Dramatic al Teatrului Dramatic 

“Fani Tardini”, Florin Toma“Fani Tardini”, Florin Toma
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Strategii şi colaborare pentru 
un viitor durabil la Galaţi
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

 În perioada 1-3 noiembrie, la 

Hotel Muller din Galaţi a avut loc 

un eveniment dedicat investiţiilor 

sustenabile, având ca scop 

explorarea modalităţilor prin 

care proiectele de dezvoltare 

durabilă pot contribui la 

creşterea bunăstării economice 

şi sociale în comunităţi. 

Evenimentul a reunit peste 20 de 

speakeri şi a inclus şapte ateliere 

tematice, fi ecare abordând 

aspecte esenţiale ale investiţiilor 

pentru comunitate. Au fost 

prezenţi profesori universitari din 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

jos“ din Galati, experţi din cadrul 

ministerelor şi administratori 

publici. 

 Primul atelier a analizat prin-
cipalele obstacole legislative care 
afectează implementarea proiec-
telor sustenabile şi a explorat mo-
dalităţile prin care autorităţile 
publice pot colabora cu legislati-
vul pentru îmbunătăţirea cadru-
lui legal în favoarea investiţiilor 
durabile. A doua sesiune s-a con-
centrat pe sursele de fi nanţare 
pentru proiectele de dezvoltare 
durabilă, cu accent pe fondurile 
europene şi colaborarea între au-
torităţile locale şi sectorul privat, 
pentru a atrage resursele necesa-
re implementării proiectelor.

Un alt atelier a adus în discu-
ţie rolul investiţiilor sustenabile 
în creşterea bunăstării economi-
ce şi sociale la nivel local. S-au 
identifi cat provocările cu care 
se confruntă autorităţile locale 
în acest demers, dar şi strategii 
pentru a depăşi aceste obstacole. 

De asemenea, au fost abordate 
modalităţile prin care principiile 
sustenabilităţii pot fi  integrate în 
curricula educaţională, pentru a 
pregăti generaţiile viitoare şi a 
le educa în privinţa importanţei 
responsabilităţii sociale.

Tehnologia a avut un loc cen-
tral în discuţii, un alt atelier 
fi ind dedicat rolului inovaţiilor 
tehnologice în optimizarea pro-
ceselor de management al proiec-
telor de investiţii. S-a pus accent 
pe soluţiile digitale ce pot facilita 
transparenţa şi responsabilita-
tea în gestionarea fondurilor pu-
blice, fi ind prezentate exemple 
de bune practici în utilizarea 
tehnologiei. 

Tendinţele emergente şi im-
pactul acestora asupra fi nanţării 
proiectelor de dezvoltare durabi-
lă au constituit tema unui alt ate-
lier, iar participanţii au dezbătut 
posibile parteneriate pentru a 
sprijini o fi nanţare inovatoare şi 
sustenabilă. În fi nal, un atelier 
a fost dedicat importanţei feed-
back-ului comunităţii în succesul 
proiectelor de investiţii durabile, 
subliniind provocările întâm-
pinate în facilitarea dialogului 
între autorităţi şi cetăţeni.

Evenimentul a demonstrat un 
interes comun şi o colaborare strân-
să între reprezentanţi din sectorul 
public şi privat pentru a construi 
împreună un viitor sustenabil.

N.R. Întrucât mulţi dintre 
participanţii la eveniment sunt 
persoane publice care se afl ă în 
acest moment în cursa electorală 
pentru Parlamentul României, 
nu am nominalizat pe nimeni, 
în mod special, pentru a nu con-
traveni regulilor din campania 
electorală. .

INVESTIŢII SUSTENABILE PENTRU COMUNITATE  .  CONFERINŢĂ 

 COMPETIŢIE 

DE PAINTBALL, 

LA GALAŢI

ADRENALINĂ. Un 

eveniment dedicat pasionaţilor 

de paintball va avea loc la Galaţi 

sâmbătă, 9 noiembrie 2024, de 

la ora 11.00. Organizat de Siege 

Sports Club Galaţi, grupare 

care are circa 60 de membri 

la Galaţi, evenimentul „Asediu 

la castel“ promite o zi plină de 

adrenalină, pe un teren nou-nouţ. 

La competiţie sunt aşteptate echipe 

de profesionişti de la cluburile din 

ţară, precum şi grupuri de amatori 

care vor experimenta pentru prima 

dată acest sport, organizatorii 

mizând pe prezenţa a peste 500 de 

participanţi. Combinaţie de sport şi 

divertisment, meciurile de paintball 

vor fi  completate, de la ora 18.00, 

cu momente artistice, concerte, 

standuri artizanale, jocuri şi 

activităţi pentru cei mici, precum şi 

o petrecere memorabilă la fi nal de 

zi. Terenul pe care se va desfăşura 

„Asediu la castel“ se afl ă în 

apropierea Siretului, lângă podul de 

cale ferată de la Barboşi. . V.L. 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Miercuri, 6 noiembrie, la ora 

18,00, Muzeul de Artă Vizuală vă 

aşteaptă la vernisajul unei noi 

expoziţii cu lucrări de grafi că 

din colecţia instituţiei de cultură 

gălăţene, selectate de curatorul 

Liliana Tofan, sub titlul „Grădini 

miraculoase“. Invitat special 

va fi  scriitorul şi cronicarul 

literar Adi G. Secară.  

Aşa cum afl ăm de la curator, 
din inepuizabila sursă de studiu 
pe o paletă diversifi cată de genuri 
artistice, peisajul în patrimoniul 
de grafi că al Muzeului de Artă Vi-
zuală Galaţi susţine  acest rafi nat 
gen artistic  printr-un număr de 
aproximativ 350 lucrări ale ge-
nului, incluzând peisaje indus-
triale, de la reprezentarea fi delă 
a realităţii până la abstractizare, 
alături de lucrări ce fac un subtil 

deziderat pe fundalul unor ani  
‘65 -’75  calibraţi încă, în pofi da 
relaxării ideologice, la limitativ.  

Cele cincisprezece lucrări ex-
puse ies excepţional din cotele 
peisajului descriptiv, invitând 
nu doar la contemplaţie, ci mai 
mult la meditaţie. Grădina este 
arhitectură sublimă, univers mi-
tologic, primul loc de rugăciune, 
spaţiu fi zic sau metaforic , proiec-
ţie  a muncii ghidate de divin sau 
univers interior refl ectat în îm-
plinirea prin familie. Perspectiva 
microcosmosului vegetal  invită 
la introspecţie,  la reconfi gura-
rea percepţiei despre materie,  şi 
despre scop,  rearhitecturează 
spaţiul şi atemporalizează în co-
ordonate blânde desenînd  arhe-
tipul  grădină,  un spaţiu  fi zic 
dar şi ideatic,  unde se defi nesc că-
utările,  sau un spaţiu contempla-
tiv,  perfect în algoritm simplu, o 
alegorie a vieţii  defi nită  simplu 
– g r ă d i n ă, un spaţiu creat de 

om în inspiraţia divinului. Ex-
poziţia alătură nume cunoscute 
ale artei contemporane româ-
neşti, Ana Maria Andronescu (n. 
Bucureşti 1936),  Ala Jalea Popa 
(1926- 2017), Emilia Dumitrescu 
(Brăila 1921 – 2005),  Corina Beiu 
Angheluţă (Câmpina 1919 – Bucu-
reşti 2009), Wanda Mihuleac (n. 
Bucureşti 1946), Hildegard Klep-
per Paar (n.Orşova 1932 ), Horia 
Bernea (Bucureşti 1938 – Franţa 

2000), Vasile Celmare (Breaza de 
Sus 1931 – Bucureşti 2019), Corne-
liu Petrescu (Slănic 1924 – Bucu-
reşti 2009) într-o suită de lucrări 
realizate între anii 1965-1982, 
preponderent în tehnicile gravu-
rii. Numele acestor  performeri ai 
scenei contemporaneităţii sunt 
alăturate prin temă, identifi cată 
în suita de reprezentări posibil 
peisagistice conţinute de colecţia 
de grafi că a MAV. .

În selecţia curatorului Liliana Tofan

„Grădini miraculoase“ - lucrări din colecţia de grafi că
a Muzeului de Artă Vizuală
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Inflaţia, creşterea 
impozitelor şi criza 
economică, cele mai mari 
temeri ale românilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Potrivit studiului „Percepţia 

românilor faţă de educaţia 

fi nanciară”, realizat de agenţia 

de cercetare de piaţă iSense 

Solutions pentru BankingNews, 

94% dintre românii din mediul 

urban au auzit de termenul 

“educaţie fi nanciară”, opt din 

10 oameni consideră educaţia 

fi nanciară utilă, fi e că au 

primit sau nu, iar gestionarea 

bugetului familiei pare a fi  cel 

mai de interes subiect pentru 

români, urmat de economii, 

taxe şi infl aţie, informează 

Economedia. 

Cei mai mulţi români (77%) 
spun că sistemul de învăţământ 
ar trebui să fi e responsabil cu 
educaţia fi nanciară la noi în 
ţară, mai arată cercetarea de pia-
ţă. Alte opinii au în vedere băn-
cile (30%), Ministerul Finanţelor 
Publice (30%), mass-media (27%) 
sau Banca Naţională a României 
(24%).

Studiul mai relevă că românii 
educaţi fi nanciar sunt mai atenţi 
la cheltuieli, mai economi şi mai 
încrezători în viitorul lor fi nan-
ciar. De asemenea, aceştia au în 
mai mare măsură credite ipo-

tecare, produse de economisire 
precum depozite şi titluri de stat, 
investesc mai mult în acţiuni şi 
fonduri mutuale, potrivit sursei 
citate. Jumătate dintre românii 
care au primit educaţie fi nancia-
ră spun că fi e au învăţat singuri, 
fi e la şcoală. Bărbaţii tind să fi e 
mai autodidacţi decât femeile. 
De asemenea, seniorii spun că 
au învăţat astfel de concepte la 
şcoală într-o măsură mai mare. 
În general, românii se informea-
ză online despre educaţia fi nan-
ciară de pe site-uri online, reţele 
sociale sau mass-media. Reţelele 

sociale tind să fi e mai atractive 
pentru tineri, în timp ce mass 
media este mai populară în rân-
dul bărbaţilor.

Cercetarea de piaţă mai ara-
tă că persoanele cu mai puţin 
acces la educaţie (educaţie joasă 
şi medie) au semnifi cativ mai pu-
ţin acces la sursele de informare 
activă pe teme fi nanciare faţă de 
persoanele cu educaţie superioa-
ră. Astfel, acestor oameni le este 
mai puţin clar de la cine să aştep-
te programe de educaţie fi nanci-
ară şi ce informaţii pot primi. De 
asemenea, românii cu educaţia 

joasă şi medie au mai degrabă 
un venit mai scăzut şi sunt mai 
puţin încrezători în viitorul lor 
fi nanciar.

Cât priveşte cele mai mari te-
meri, infl aţia ocupă primul loc. 
Pe de altă parte, consumatorii 
sunt convinşi că vor avea venituri 
mai mari.

Studiul iSense Solutions a fost 
realizat online pe un eşantion de 
511 respondenţi, fi ind reprezen-
tativ pentru mediul urban din 
România, cu un grad de eroare 
de +/-4,3% la un nivel de încrede-
re de 95%. .

EDUCAŢIE FINANCIARĂ  .  STUDIU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un incendiu de vegetaţie us-
cată şi stuf a izbucnit, duminică 
după-amiază, în Delta Neajlovu-
lui, pe raza localităţii Budeni, 
cuprinzând o suprafaţă de apro-
ximativ 60 de hectare, fi ind sesi-
zată Garda de Mediu, informează 
Agerpres. „Pompierii giurgiuveni 
au fost solicitaţi în urmă cu puţin 
timp să intervină pentru stinge-
rea unui incendiu de vegetaţie 
uscată şi stuf izbucnit în Delta 
Neajlovului, pe raza localităţii 
Budeni. La faţa locului s-au depla-
sat pompierii din cadrul Staţiei 
Colibaşi, care au constatat fap-

tul că incendiul se manifestă în 
multiple focare, pe o suprafaţă de 
aproximativ 60 de hectare în inte-
riorul bălţii. Pompierii au reuşit 
să lichideze focarele de pe mal, 

însă nu pot acţiona în interiorul 
Deltei, deoarece zona este mlăş-
tinoasă, inaccesibilă autospecia-
lelor de intervenţie”, a informat 
ISU Giurgiu, citat de HotNews.  

Echipajele supraveghează zona 
cu o autospecială de stingere şi o 
cisternă. Potrivit pompierilor, în 
prezent, nu există riscul de pro-
pagare a incendiului la gospodă-
rii sau la pădure.

 La fi nele verii, o mare parte a 
deltei era secată din cauza secetei 
prelungite. Delta Neajlovului era 
un refugiu pentru multe specii de 
păsări şi peşti, însă vara canicu-
lară a dus la secarea unei mari 
părţi a zonei.

Delta Neajlovului face parte 
din Parcul Natural Comana care 
adăposteşte 141 de specii de pă-
sări şi 19 specii de peşti. Zona 
este arie protejată din decembrie 
2014. .

intervenţie
Incendiu de proporţii în Delta Neajlovului

Românii 
fi nanţează 
proiectul 
Neptun Deep

 ANAF A PUBLICAT 

NOUA “LISTĂ 

ALBĂ”

OBLIGAŢII. Agenţia 

Naţională de Administrare 

Fiscală (ANAF) a publicat lista 

contribuabililor, persoane juridice, 

care au declarat şi au achitat la 

scadenţă obligaţiile fi scale de plată 

şi care nu au obligaţii restante 

în trimestrul al treilea din 2024, 

conform legislaţiei în vigoare. 

Obligaţiile fi scale pentru T3 2024 

sunt aferente perioadei iulie - 

septembrie 2024. Sunt trei condiţii 

care trebuie îndeplinite cumulativ 

de către contribuabili la întocmirea 

„listei albe”: a) să fi e depuse 

toate declaraţiile fi scale, potrivit 

vectorului fi scal, până la data 

întocmirii listei; b) să fi e achitate 

la scadenţă obligaţiile fi scale 

principale şi accesorii, în trimestrul 

pentru care se realizează publicarea 

listei; c) să nu se înregistreze 

obligaţii bugetare restante la data 

întocmirii listei. Deoarece pentru o 

parte din obligaţiile declarative nu 

există un termen clar de depunere 

a declaraţiei, condiţia de declarare 

se verifi că la data întocmirii listei, 

respectiv dacă, până la această 

dată, sunt depuse toate declaraţiile, 

conform vectorului fi scal, indiferent 

de termenul legal de declarare.  

.Cristinel Luca 

FONDURI. Românii fi nanţează o 

parte din construcţia proiectului Neptun 

Deep din Marea Neagră: fondurile de pensii 

private Pilon II au investit 413 milioane de 

lei în obligaţiuni Romgaz, notează Ziarul 

Financiar. Şase din cele şapte fonduri de 

pensii private Pilon II din România, prin care 

sunt investite economiile pentru bătrâneţe a 

aproximativ opt milioane de români, au in-

vestit în obligaţiunile Romgaz în prima emi-

siune de astfel de instrumente din sectorul 

de gaze naturale din România. Singurul fond 

care a zis pas a fost BRD Pensii, potrivit 

sursei citate. . Cristinel Luca
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Mii de 
gălăţeni, 
fără loc 
de muncă 
de cel puţin 
doi ani
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La sfârșitul lunii august 

2024, în evidenţele Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) 

Galaţi erau înregistraţi peste 

4.000 de gălăţeni fără loc de 

muncă de cel puţin doi ani. 

Este așa-numitul șomaj de 

lungă durată, o „piatră de 

moară” de care Galaţiul nu 

reușește să scape. 

 3.992 dintre șomerii gălăţeni 
înregistraţi la sfârșitul lui au-
gust fi gurau fără loc de muncă 
de peste 27 de luni, iar alţi 170 
erau înregistraţi la șomaj pe du-
rate cuprinse între 24 și 27 de luni 
– conform raportului pe primele 
opt luni ale anului prezentat de 
AJOFM Galaţi în cea mai recentă 
ședinţă a Colegiului Prefectural. 
Astfel că, dintr-un total de 9.118 
șomeri, ponderea șomerilor de 
lungă durată înseamnă aproape 
jumătate și este reprezentată de 
benefi ciarii venitului minim de 
incluziune, fostul venit minim 
garantat. 

 Există și tineri șomeri 
de lungă durată 

„În funcţie de mediul de re-
zidenţă, din numărul de 9.118 
șomeri al lunii august, un procent 
de 14,15% provin din mediul ur-
ban (1.290 de persoane) și 85,85% 
sunt din mediul rural (7.828 de 
persoane). Majoritatea celor din 
mediul rural sunt șomeri nein-
demnizaţi. Aceștia sunt persoane 
care, fi e că au ieșit din perioada 
de acordare a indemnizaţiei de 
șomaj fără a se putea încadra, 
fi e nu întrunesc condiţiile legale 
de acordare a indemnizaţiei de 
șomaj, dar apelează la serviciile 
agenţiei pentru a-și găsi un loc de 
muncă, în mare parte benefi ciari 
de venit minim de incluziune”, se 
arată în raport. 

 La aceeași dată, 1.082 de gălă-
ţeni erau înregistraţi ca șomeri 
de cel mult trei luni, 1.599 aveau 
între trei și șase luni „vechime” 
în șomaj, 704 aveau între șase și 
nouă luni, iar 482 își căutau loc 
de muncă de 9-12 luni. 

 „În ceea ce privește șomajul 
de lungă durată, la sfârșitul lunii 
august 2024 erau înregistraţi 242 
de șomeri de lungă durată  cu vâr-

sta mai mică de 25 de ani și 5.086 
de șomeri de lungă durată adulţi”, 
potrivit raportului.

 Numărul total al șomerilor 
gălăţeni înregistraţi a crescut de 
la 8.825, în ianuarie, la 9.118, la 
sfârșitul lunii august, cu variaţii 
destul de mici de la o lună la alta. 
Numărul șomerilor neindemni-
zaţi, adică înregistraţi dar neplă-
tiţi, a rămas constant ridicat, cu 
ponderi de 85-90% în numărul 
total de șomeri.

 De asemenea, rata șomajului 
înregistrat a crescut de la 5,32 
la 5,50% în perioada ianuarie – 
august, cu două scăderi de câte 
0,15 puncte procentuale în lunile 
martie și aprilie. 

 Și la numărul total de șomeri, 
și la rata șomajului, Galaţiul ocu-
pă, din păcate, locuri în prima 
treime a clasamentelor naţionale 
de profi l. 

 Angajarea șomerilor 
gălăţeni, foarte greoaie 

„Ca și în anii anteriori, dar și 
în contextul economic actual, 

atât la nivel european, cât și glo-
bal, capacitatea de previzionare 
a mediului economic referitor la 
disponibilizări colective s-a do-
vedit a fi  scăzută. La nivelul ju-
deţului Galaţi, pentru perioada 
următoare au fost estimate două 
eventuale disponibilizări colec-
tive. Dat fi ind faptul că se apro-
pie sezonul rece, este posibilă o 
ușoară creștere a ratei șomajului 
înregistrat, dacă se interpun și 
anumiţi factori externi (criza eco-
nomică, escaladare a confl ictelor 
armate, calamităţi).

 La nivelul judeţului nostru, 
problemele sunt legate, pe de 
o parte, de sistemul economic 
ce nu permite absorbţia pe pia-
ţa muncii a șomerilor, iar pe de 
altă parte, structura șomajului 
înregistrat arată preponderenţa 
celor cu grad ridicat de vulnera-
bilitate pe piaţa muncii (șomeri 
din mediul rural cu studii prima-
re, gimnaziale sau fără studii)”, 
se mai arată în raportul AJOFM 
Galaţi la fi nalul primelor opt luni 
ale acestui an. .

ȘOMAJUL DE LUNGĂ DURATĂ, O PROBLEMĂ CONSTANTĂ  .  AJOFM

 PAZNICII 

ŞI NECALIFICAŢII, 

CEI MAI CĂUTAŢI 

ÎN GALAŢI

AJOFM. Conform raportului 

prezentat de AJOFM Galaţi în 

Colegiul prefectural, domeniile în 

care s-au oferit cele mai multe locuri 

de muncă în primele opt luni ale 

anului au fost comerţul, activităţile 

de investigaţie și protecţie, industria 

alimentară, lucrările speciale de 

construcţii, construcţii clădiri, 

activităţile de secretariat și servicii 

suport, restaurantele și alte 

servicii de alimentaţie, colectarea, 

tratarea și eliminarea deșeurilor, 

industria construcţiilor metalice și 

a produselor din metal, fabricarea 

articolelor de îmbrăcăminte. Pe 

de altă parte, printre ocupaţiile 

în care s-au înregistrat un număr 

semnifi cativ de locuri de muncă 

vacante s-au numărat cele de agent 

de securitate, muncitor necalifi cat 

în agricultură, demolări, construcţii 

sau confecţii, lucrător comercial, 

manipulant mărfuri, agent servicii 

client, vânzător, lucrător pentru 

salubrizare, șoferi.  . C. Luca  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În cadrul raportului pe prime-
le opt luni ale anului prezentat în 
cadrul celei mai recente ședinţe 
a Colegiului prefectural, Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea For-
ţei de Muncă Galaţi a semnalat 
câteva aspecte cărora trebuie să 
li se acorde o atenţie deosebită, 
în special în mediul rural.

 Un prim aspect îl reprezintă 
deprofesionalizarea unei mari 
părţi a populaţiei active civile, 
„datorată unor perioade înde-
lungate de inactivitate, perioadă 
în care majoritatea au devenit be-
nefi ciari de venit minim de inclu-
ziune. Această situaţie generează 
un nivel redus de ocupabilitate a 
solicitanţilor de loc de muncă”. De 
asemenea, „necompetitivitatea 

forţei de muncă, respectiv pon-
derea mare a șomerilor care nu 
deţin o profesie, reprezintă o pro-
blemă majoră pe piaţa muncii, de-
oarece agenţii economici solicită 
preponderent persoane cu nivel 
de califi care înalt și experienţă 
profesională. Se poate concluzio-

na că segmentul de piaţă căruia 
i se adresează instituţia noastră 
este unul care are reale probleme 
de integrare socio-profesională”, 
se arată în raportul citat.

În opinia AJOFM Galaţi, alte 
aspecte care trebuie luate în sea-
mă în perioada următoare sunt 

schimbările demografi ce și mi-
graţia tinerilor în ţări din UE, 
precum și impactul transformă-
rilor tehnologice asupra forţei de 
munca și asupra competitivităţii 
anumitor sectoare economice. 

Conform instituţiei gălăţene, 
grupele de vârstă în care se re-
găsesc cei mai mulţi șomeri sunt 
cele de peste 55 ani, 40-49 ani și 
50-55 ani. Toate aceste grupe de 
vârstă au înregistrat numărul 
maxim de șomeri și în anii ante-
riori. „Prin urmare, este necesară 
o continuă investiţie în dezvolta-
rea personalului de vârstă medie 
și în educaţie. Acest lucru poate 
fi  făcut prin oferirea de stagii de 
practică sau prin fi nanţarea pro-
gramelor de formare, inclusiv 
evaluarea de competenţe dobân-
dite în sistem informal”, se mai 
afi rmă în raport. .

AJOFM
Motivele pentru care a „picat” piaţa muncii din Galaţi
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liga a III-a
Egalitate în derbiul gălăţean

volei
Succes la zero pentru CSM Arcada

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

În prima etapă a returului, 
cele două echipe gălăţene s-au 
întâlnit în cel de-al nouălea derbi 
judeţean. A fost din nou egalitate, 
Sporting Lieşti – Unirea Braniş-

tea 2-2, ca şi în alte meciuri di-
recte. Primii au marcat lieştenii 
prin Iordache, pauza găsindu-i 
în avantaj. Imediat după reluare, 
tabela s-a modifi cat la 2-0, gol 
Costea. Din acest moment, cei de 
la Braniştea, care în prima repri-
ză au nimerit de două ori bara 

prin Răducan, au pus stăpânire 
pe joc. Rezultatul? În minutele 
74 şi 87 scorul a devenit egal, 2-2, 
autorii golurilor: Vali Munteanu 
şi Coman. Evident, într-un meci 
cu atâtea ambiţii au fost şi alte 
ocazii de gol de ambele părţi, dar 
până la urmă s-a considerat că re-
zultatul a fost echitabil.

În ultimele minute, lieştenii 
au jucat în zece după elimina-
rea fundaşului Maftei. A arbitrat 
Eduard Ioniţă (Tulcea).

Sporting: Brăneţ – Popa, Po-
daşcă, Maftei, Năstase – Iordache, 
Crihană, Coman, Stan – Grigoraş, 
Costea. Au mai jucat: Căldăruş, 
Munchiu, Gherase.

Unirea: Toader – Mihai, Popa, 
Moroianu, Murgoci, Hilohi – D. 
Cireş, Frunză, Bordun – Lefter, 
Răducan. Au mai intrat: Muntea-
nu, Vasile, Olteanu şi Coman.

Celelalte rezulate: Aerostar 
Bacău – CSM Rm. Sărat 4-0, Sep-
si II – KSE Tg. Secuiesc 1-2, Dacia 
Unirea Brăila – Viitorul Oneşti 
2-2, Voinţa Limpeziş – CSM Ad-
jud 0-2.

Clasament: 1. Aerostar 24 
puncte, 2. KSE 22 p, 3. Unirea 21 
p, 4. Sporting 20 puncte.

În următoarea etapă: Unirea 
Braniştea – Voinţa Limpeziş, KSE 
Tg. Secuiesc – Sporting Lieşti. 
. Sursa foto: Sportul Ilustrat

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

Runda a şasea a primului 
eşalon de volei masculin a adus 
echipei CSM Arcada cel de-al 
patrulea succes. Meciul cu Uni-
versitatea Cluj a fost dominat 
clar şi adjudecat la un scor fără 
set pierdut: 3-0 (25-20, 25-16, 
25-18). După cum arată şi des-

făşurarea evenimentelor, clu-
jenii au dat o replică destul de 
curajoasă în prima parte. Au şi 
condus în câteva rânduri, chiar 
şi cu trei puncte avans: 14-11. 
A fost momentul în care antre-
norul Sergiu Stancu a operat 
câteva schimbări... de calibru 
şi jocul a căpătat aspectul fi-
resc. CSM Arcada a început cu: 
Kavogo, Hernandez, Butnaru, Ba-

konji, Aldea, Ionescu – Kosinski. 
Au mai intrat: Marshall, Raţă şi 

Constantin. Următorul meci, în 
deplasare la Unirea Dej. .

Joc schimbat în bine, 
dar cu acelaşi rezultat
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Oţelul a avut o prestaţie cu 

mult peste cele din ultimele trei 

jocuri, când avea să piardă, doar 

că rezultatul a rămas acelaşi: 

înfrângere (de această dată la 

Iaşi, în Superliga).

Răniţi în orgoliu după trei 
eşecuri la rând, elevii lui Dorinel 
Munteanu au început capacitaţi 
la maximum derbiul Moldovei cu 
Politehnica Iaşi. Gălăţenii au re-
uşit să treacă în avantaj la prima 
fază periculoasă la poarta adver-
să (min. 2), atunci când Maciel a 
fructifi cat, cu capul, ca un vârf 
veritabil, centrarea primită de la 
Tomasevici.

Jocul părea pe deplin în 
controlul Oţelului, doar că în 
minutul 26 a fost destabilizată 
linia apărării gălăţenilor. Ste-
vanovici a fost eliminat pentru 
roşu direct de centralul Barbu, 
după verificarea VAR, ca urma-
re a intrării sale din postura de 
ultim apărător asupra lui Har-
rison. Este a doua eliminare 
consecutivă a fundaşului sârb 
în Superliga, după ce a primit 
cartonaş roşu după două galbe-
ne în meciul cu Unirea Slobo-
zia, ispăşindu-şi suspendarea în 
meciul de Cupă de la mijlocul 
săptămânii. Zivulici a fost tras 

în postura de fundaş central, 
poziţie pe care a mai jucat în 
etapele trecute.

În ciuda inferiorităţii nume-
rice, tot Oţelul a fost echipa mai 
periculoasă. Lameira şi Angha au 
fost aproape de gol la aceeaşi fază, 
când şuturile lor au fost blocate 
de portarul Fernandez, respectiv 
fundaşul Samayoa.

În loc de 0-2 s-a făcut 2-1
Partea a doua a început cu 

echipa ieşeană mult mai decisă, 
dar Iustin Popescu a scos tot ce 
era de scos, în special la şuturi-
le lui Alin Roman. După câteva 
minute de suferinţă, oţelarii au 
ieşit la rampă cu câteva foarte 

bune oportunităţi de a face 2-0. 
Mai întâi, reluarea lui Pop din 
mijlocul careului a fost scoasă 
cu greu de portarul Fernandez, 
iar pe continuarea fazei Maciel a 
tratat superfi cial din poziţie favo-
rabilă. Iar apoi Jurici, scăpat spre 
poarta adversă, a tras destul de 
slab şi i-a permis goalkeeperului 
advers să respingă în corner.

În loc de 0-2 s-a făcut 2-1 la Poli 
Iaşi – Oţelul. Golul egalizator a 
fost semnat de Tailson, după un 
corner la care echipa gălăţeană 
a stat foarte prost (min. 71). Iar 
2-1 s-a făcut după doar trei minu-
te, când Gheorghiţă a şutat uşor 
deviat din afara careului, fără ca 
Popescu să mai poată interveni.

Formula de start a Oţelului: 
Popescu – Maftei, Angha, Steva-
novici, Tomasevici – Lameira, Zi-
vulici, Teles – Maciel, Jurici, Pop. 
Au mai intrat: Miguel Silva, Roşu, 
Tănasă, Andronache, Cojocaru.

Ca urmare a acestui rezultat, 
Poli Iaşi a depăşit-o pe trupa lui 
Dorinel Munteanu în clasament. 
Ieşenii au ajuns la 20 de puncte, 
cu unul mai mult faţă de grupa-
rea roş-alb-albastră.

Pentru Oţelul urmează două 
partide pe teren propriu, cu FC 
Botoşani şi CFR Cluj, după care se 
va intra într-o scurtă pauză com-
petiţională ocazionată de meciu-
rile programate pentru echipele 
naţionale. .

POLI IAŞI – OŢELUL 2-1 (0-1)  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

RUGBY. CSM Galaţi a învins 

cu 40-12(12-5) echipa CSU Alba 

Iulia, într-o partidă care a contat 

pentru etapa a 16-a din Divizia Na-

ţională de Seniori la rugby. Jucătorii 

pregătiţi de Marius Secuianu şi 

Eugen Popa au reuşit să se des-

prindă în partea secundă a partidei 

şi să obţină un succes foarte clar. 

Punctele învingătorilor au fost reu-

şite de Badea încercare, Chiper 2 

încercări, Cucu încercare, Orghianu 

încercare, Moise încercare, Burlacu 

transformare şi Ivan 4 transformări.

CROS. La Băile Felix s-a 

desfăşurat Campionatul Naţional de 

cros, competiţie la care au partici-

pat şi atleţi de la Liceul cu Program 

Sportiv Galaţi (prof. Marlena Chiţu). 

Dintre aceştia, cel mai bun rezultat 

l-a înregistrat Andra Nicola Mihai, 

care, concurând la cursa de 4.000 m 

Under 18, s-a clasat pe locul 11. La 

Under 16 (3.000 m.), Teodora Buda 

a încheiat pe poziţia a 21-a. Băieţii 

au obţinut locul VI pe echipe (6.000 

m) în componenţa Florin Mîndrescu, 

Andrei Darius Patriche, Andrei Teo-

dor şi Cristian Nicolas Dediu.

BASCHET. Jucătorii CSM 

Galaţi nu au reuşit victoria, în cam-

pionat, nici la CSM Craiova, care 

i-a învins cu  91-83 (24-18, 24-21, 

20-19, 23-25). CSM Galaţi: Morgan 

15p, Calenic 8p, Ilves 5p,Ciotlăuş 

5p, Majstorovici 9p, Kuxhausen 

26p, Gherman, Bondoc, Kovacevici, 

Stan, Axinte 1p,Lecesne 14p. CSM 

Galaţi va evolua etapa viitoare tot în 

deplasare, la Ploieşti, cu Petrolul. 

FOTBAL. Gălăţeanul Ale-

xandru Tudorie a fost autorul golului 

deschiderii scorului în meciul Sepsi Sf. 

Gh. - Petrolul, în care gazdele au avut 

de suportat, multă vreme, un handicap 

de două eliminări! Scorul fi nal a fost 

1-1, gazdele egalând în minutul 89. .

Rugbiştii 
gălăţeni, 
victorie clară 
cu Alba Iulia

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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8.000 de lei pe an 
pentru 60 de elevi artişti 
din România
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Asociaţia Şcoala de Valori a 

început înscrierile pentru cea 

de-a 10-a ediţie a proiectului 

Bursele stART, prin care 

tineri talentaţi  vor benefi cia, 

pe tot parcursul anului viitor, 

de susţinere fi nanciară şi 

educaţională pentru a-şi dezvolta 

talentul artistic. Ediţia aniversară 

a Burselor stART aduce o nouă 

artă în portofoliu: din acest an, şi 

liceenii talentaţi la actorie se pot 

înscrie în proiect. Bursele stART 

este un proiect dezvoltat de 

Şcoala de Valori, în parteneriat 

cu Provident Financial România 

şi cu sprijinul ministerului 

Educaţiei. 

Proiectul din acest an preve-
de susţinerea a 60 de bursieri: 
10 pentru pictură, 10 pentru de-
sen, 10 pentru muzică, 10 pentru 
dans, 10 pentru artele viitorului 
(vlogging, scriere creativă sau 
fotografi e) şi 10 pentru noua ca-
tegorie, actoria. Fiecare elev par-
ticipant va primi, pe lângă acce-
sul la resurse educaţionale şi de 
dezvoltare personală, şi o bursă 
fi nanciară în valoare de 8.000 de 
lei. Liceenii pot completa formu-
larele de înscriere https://scoala-
devalori.ro/bursele-start/  până 
în 20 noiembrie.

  370 de bursieri susţinuţi 
până acum 

 Din 2014 până acum, peste 370 
de tineri au benefi ciat de peste 
1.000 de ore de dezvoltare perso-
nală şi profesională, coaching şi 
mentorat din partea profesioniş-
tilor din domeniile artei pe care 
proiectul le susţine.

 ,, Prin Bursele stART, de 10 ani, 
ne-am asumat responsabilitatea 
de a face tot ce ne stă în putin-
ţă pentru ca talentul să răzbată, 
indiferent de categoria socială. 

Credem în dreptul fi ecărui tâ-
năr de a avea acces la resurse de 
dezvoltare, aşa cum credem cu 
tărie că fi ecare bursier susţinut 
are meritul exclusiv de a fi  mun-
cit pentru visul său’’ , a declarat 
Florin Bâlcan, director general al 
Provident Financial România.

 Proiectul este şi un prilej de 
susţinere a liceenilor care pro-
vin din familii care fac parte din 
grupurile vulnerabile, identifi ca-
te prin proiectul Asociaţiei Pro-
vident pentru Educaţie, „Invizi-
bilii” - familiile monoparentale, 
angajaţii la negru, pensionarii în 
risc de excluziune socială, şome-
rii de peste 50 de ani, fermierii de 
subzistenţă şi micii antreprenori 

în risc de excluziune socială.  „ În 
toamna anului 2013, începeam, 
alături de Provident, o analiză 
pentru a identifi ca unde am pu-
tea avea impact cu un proiect 
educaţional asumat pe termen 
lung. Astăzi, suntem mândri şi 
recunoscători că am rămas îm-
preună şi că lansăm a zecea edi-
ţie a proiectului Bursele stART. În 
toţi aceşti ani, am privit cu emo-
ţie şi cu admiraţie cum o parte 
dintre bursierii noştri au evoluat 
în diverse concursuri de talent şi 
pe scene naţionale şi internaţio-
nale ”, susţine Dragoş Belduganu, 
coordonator colaborări instituţi-
onale şi internaţionale Şcoala de 
Valori.

 Valoarea totală a investiţiei în 
bursele stART depăşeşte 3,6 mili-
oane de lei. Elevii admişi în cadrul 
proiectului benefi ciază de o bursă 
anuală de 8.000 de lei. Banii pot fi  
utilizaţi pentru achiziţionarea de 
echipamente, cursuri şi orice alte 
materiale care îi ajută pe bursieri 
să-şi dezvolte pasiunea. În plus, 
toţi bursierii benefi ciază de un 
program de învăţare care cuprin-
de mentorat, coaching şi ateliere 
de dezvoltare personală pe teme 
precum: Valori personale şi uni-
versale, Inteligenţa emoţională, 
Efi cienţă personală – manage-
mentul timpului şi organizare, 
Educaţie fi nanciară, Luarea deci-
ziilor, rezolvarea problemelor şi 

BURSELE START, LA A ZECEA EDIŢIE  .  IMPACT

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Românii vor avea parte de o 
schimbare majoră în modul în 
care îşi reciclează ambalajele, 
odată cu lansarea aplicaţiei Re-
verse PET, dezvoltată de compa-
nia ieşeană Cyber Micro Services. 
Această aplicaţie revoluţionară 
permite cetăţenilor să solicite 
ridicarea direct de la domiciliu 
a ambalajelor din Sistemul de 
Garanţie-Returnare (SGR), elimi-
nând necesitatea deplasărilor la 
punctele de colectare şi a statu-
lui la cozi. Respectiva aplicaţie se 

poate folosi în momentul de faţă 
doar în Iaşi.

 Pentru a utiliza aplicaţia, uti-
lizatorii trebuie să îşi creeze un 
cont şi să introducă detalii despre 
numărul de sticle şi adresa de ridi-
care. Colectorii se vor ocupa apoi 
de preluarea ambalajelor direct 
de la domiciliu, contribuind la 
simplifi carea procesului de reci-
clare. Fiecare consumator care 
reciclează primeşte o recompensă 
de 20 de bani pentru fi ecare am-
balaj returnat, în timp ce colec-
torii primesc 0,25 lei pe unitate. 
Diferenţa de 0,05 lei merge către 
întreţinerea şi dezvoltarea apli-

caţiei, garantând funcţionarea şi 
extinderea acesteia în viitor.

Aplicaţia Reverse PET vine ca o 
soluţie pentru a încuraja recicla-
rea în România, oferind cetăţeni-
lor un proces simplifi cat şi conve-
nabil. Scopul este de a îmbunătăţi 
rata de reciclare, eliminând bari-
erele logistice şi reducând cozile 
lungi de la centrele de colectare. 
Începând cu anul 2025, se preco-
nizează o majorare a garanţiei 
pentru ambalajele reciclate la 1 
leu, în vederea stimulării recicla-
rii în cazul în care procentul ac-
tual scade. Totodată, autorităţile 
vor extinde reţeaua de puncte de 

reciclare pentru a facilita un pro-
ces mai rapid şi mai efi cient.

De asemenea, o altă măsură im-
portantă care va intra în vigoare 
la începutul anului 2025 vizează 
colectarea separată a materialelor 
textile. Primăriile vor fi  obligate 
să implementeze un sistem de 
colectare pentru îmbrăcăminte, 
lenjerie de pat şi covoare, însă 
reciclarea acestora implică paşi 
suplimentari. Raul Pop, director 
de Programe ECOTECA, subli-
niază că reciclarea materialelor 
textile necesită o infrastructură 
specifi că şi prezenţa reciclatorilor 
specializaţi. .

modul de reciclare se schimbă în România

Aplicaţia Reverse PET simplifi că procesul de colectare a deseurilor plastice

alegeri personale, Personal bran-
ding şi public speaking, Încredere 
în sine, Freelancing şi antrepreno-
riat, Social media & presentation 
skills şi Implicare civică şi comu-
nicare persuasivă.

  Şcoala de Valori  este o orga-
nizaţie non-guvernamentală şi 
non-profi t, înfi inţată în 2009, care 
oferă tinerilor şi profesorilor din 
mediul preuniversitar experienţe 
de dezvăţare a convingerilor şi 
comportamentelor disfuncţiona-
le şi reînvăţarea unor noţiuni care 
pun accentul pe identifi carea po-
tenţialul individual, dezvoltarea 
competenţelor pentru viaţă şi 
creşterea abilităţii de a lucra cola-
borativ, multidisciplinar şi multi-
generaţional pentru a transforma 
societatea actuală într-una centra-
tă pe valori sănătoase. 

  Provident Financial România  
face parte din grupul britanic In-
ternational Personal Finance (IPF), 
cel mai mare furnizor de credite 
la domiciliu din lume, cu peste 15 
milioane de clienţi serviţi de la în-
fi inţarea sa, în 1997. În România, 
Provident este prezent din 2006, 
timp în care a acordat împrumu-
turi de valoare mică, pe termen 
scurt, pentru peste 1,3 milioane 
de români. .



10 4 NOV 2024L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Regele Felipe, 
aproape să fie linşat 
de oamenii furioşi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Imagini dramatice după 

inundaţiile din Spania. Regele 

Felipe a fost pe punctul să fi e 

linșat de mulţimea furioasă, 

în timpul vizitei într-una dintre 

localităţile lovite de viitură. Sute 

de oameni au aruncat cu noroi 

și lemne spre regele Spaniei 

pe care l-au numit „asasin” și 

l-au acuzat de trădare, potrivit 

Digi24. 

Regele Felipe al VI-lea al Spa-
niei şi soţia sa, Regina Letizia, au 
vizitat duminică, 3 noiembrie, 
orașul Paiporta din sud-estul Spa-
niei, unde sunt aşteptate noi ploi 
abundente după inundaţiile fără 
precedent de la începutul acestei 
săptămâni, care s-au soldat deja 
cu cel puţin 217 morţi. Sute de oa-
meni s-au adunat acolo, au arun-
cat cu noroi, lemne și tot felul de 
obiecte înspre suita regală. 

 Oamenii au strigat „Asasini!”, 
ostilitatea locuitorilor fi ind în-
dreptată în special împotriva pre-
şedintelui de dreapta al regiunii 
Valencia, Carlos Mazon, şi a pre-
mierului socialist Pedro Sanchez. 
„Mazon, demisionează!”, a strigat 
mulţimea, care a acuzat autorită-
ţile că i-au abandonat în cele mai 
grele momente. 

 Mulţimea a fost extrem de fu-
rioasă, a făcut acuzaţii de trădare 
asupra regelui și reginei și, ca să-i 
protejeze, gărzile de corp au făcut 
scut uman în jurul lor. Cu faţa şi 

hainele pline de noroi, Regele Fe-
lipe al VI-lea şi Regina Letizia au 
fost nevoiţi să îşi încheie duminică 
vizita la Paiporta, epicentrul inun-
daţiilor care au afectat Spania, re-
latează News.ro. 

 Vizita suitei regale a avut loc 
în timp ce Agenţia meteorologică 
spaniolă (Aemet) a emis o nouă 
alertă portocalie pentru ploi abun-
dente în regiunea Valencia, unde 
ar putea cădea pe alocuri 100 de li-
tri de apă pe metru pătrat. O alertă 

roşie - sinonimă cu pericol extrem 
- a fost emisă şi pentru provincia 
Almeria, în Andaluzia (sud), din 
cauza riscului de inundaţii.

 Potrivit ultimelor cifre, 217 
persoane au murit în urma inun-
daţiilor, dintre care 213 numai în 
regiunea Valencia, trei în Castil-
la-La Mancha şi o alta în Andalu-
zia. Autorităţile se aşteaptă ca nu-
mărul morţilor să crească. „Există 
încă subsoluri sau garaje, parcări 
inundate care trebuie curăţate şi 

este previzibil că vor exista per-
soane decedate în aceste spaţii”, 
a declarat ministrul Transportu-
rilor, Oscar Puente, într-un mesaj 
pe X, citat de News.ro.

 Pe teren, populaţia continuă să 
se confrunte cu o situaţie drama-
tică, numeroase infrastructuri 
de transport şi telecomunicaţii 
fi ind distruse sau nefuncţionale. 
În multe localităţi, mormanele de 
maşini şi resturile noroioase încă 
împânzesc drumurile. ,

REVOLTĂ ÎN SPANIA, DUPĂ INUNDAŢIILE CATASTROFALE  .  PAIPORTA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președintele ceh, Petr Pavel, a 
acordat până în prezent permisi-
unea pentru 60 de cetăţeni cehi 
de a se alătura forţelor armate 
ale Ucrainei, a declarat purtăto-
rul său de cuvânt pentru Radio 
Cehia, potrivit Digi24. În total, 
Petr Pavel, general în rezervă și 
fost șef al Statului Major al For-
ţelor Armate Cehe din 2012 până 
în 2016, a primit 181 de cereri din 
partea cehilor care doresc să aju-
te Ucraina să respingă invadatorii 
ruși.

 Decizia a atras critici din 
partea Ministerului rus de Ex-
terne. Purtătorul său de cuvânt, 
Maria Zakharova, a condamnat 
gestul președintelui ceh, acu-
zându-l că nu ţine cont de si-
guranţa cetăţenilor cehi. 

 În conformitate cu legislaţia 
cehă, cetăţenii care doresc să 
lupte în armata unui alt stat tre-
buie să ceară mai întâi permisi-
unea președintelui. Cei care se 
înrolează fără această deroga-
re riscă să fie urmăriţi penal 
la întoarcere. Cu toate acestea, 
pentru cei care au f ă c u t 
deja acest lucru, 

există posibilitatea de a obţine 
permisiunea retroactiv. 

 Ofi cial, patru cehi care au lup-
tat pentru Ucraina ca voluntari au 
fost uciși în acţiune. Printre aceștia 
se numără Karel Kucera, căruia 
președintele Petr Pavel i-a acordat 
postum Medalia pentru Eroism 
de Ziua Independenţei Cehiei. Ka-
rel a călătorit în Ucraina fără per-
misiune ofi cială, neavând acordul 
președintelui de atunci Miloš Ze-
man. Săptămâna aceasta, s-a afl at 
că alţi doi voluntari care au luptat 
pentru Ucraina - unul din Georgia 

și unul din Suedia - au 
fost uciși pe front. ,

aprobare
60 de luptători cehi se vor alătura armatei ucrainene

Kievul                 
vrea un nou 
schimb 
de prizonieri

LISTĂ. Kievul a cerut Moscovei, 

duminică, să furnizeze o listă a prizonie-

rilor de război ucraineni pregătiţi pentru 

un schimb, în   urma acuzaţiei Rusiei că 

Ucraina obstrucţionează procesul, potri-

vit kyivindependent.com. Purtătoarea de 

cuvânt a Ministerului rus de Externe, Ma-

ria Zakharova, a afi rmat că ministerul rus 

al apărării s-a oferit să elibereze 935 de 

prizonieri de război ucraineni, dar Ucraina 

a acceptat doar 279. Ultimul schimb a 

avut loc la mijlocul lunii octombrie, fi ecare 

parte predând celeilalte 95 de prizonieri. 

, Cristinel Luca

 CEL MAI 

PUTERNIC 

BOMBARDIER 

STRATEGIC 

AMERICAN, 

ÎN PENINSULA 

COREEANĂ
EXERCIŢIU. Coreea de 

Sud, Japonia și Statele Unite au 

desfășurat duminică un exerciţiu 

aerian comun, la care a participat 

și bombardierul strategic B-1B, 

ca răspuns la recentul test de 

lansare de către Coreea de 

Nord a unei noi rachete balistice 

intercontinentale. „Exerciţiul 

demonstrează angajamentul 

alianţei faţă de descurajarea extinsă 

integrată ca răspuns la avansarea 

ameninţărilor nucleare și cu rachete 

din partea Coreei de Nord”, a 

transmis într-o declaraţie Statul 

Major Reunit din Coreea de Sud. 

Exerciţiul a implicat bombardierul 

nuclear american B-1B, prezent 

pentru a patra oară în peninsula 

coreeană, precum și avioanele de 

luptă sud-coreene F-15K și KF-16 

și avioanele japoneze F-2, care au 

escortat bombardierul strategic 

american într-o locaţie desemnată 

la sud de Peninsula Coreeană, 

„demonstrând o capacitate 

copleșitoare de a lovi rapid și precis 

ţinte simulate”, a adăugat armata 

Seulului. B-1B este cel mai greu 

bombardier strategic al Statelor 

Unite. Are patru motoare, geometrie 

variabilă, rază lungă de acţiune, 

și o semnătură radar scăzută. 

Este considerat cel mai puternic 

bombardier construit vreodată.  

. Cristinel Luca 
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Ediţia din acest an a Salonului de 

toamnă al Filialei Galaţi a Uniunii 

Artiştilor Plastici din România 

(UAPR) s-a deschis în atmosfera 

sărbătorească a preluării 

mandatului de către noul consiliu 

director al acestei organizaţii 

a profesioniștilor din domeniul 

artelor vizuale, ales în adunarea 

generală din 12 octombrie 

(președinte, grafi cianul 

Constantin-Adrian Corcăcel). 

Un public numeros a umplut 

până la refuz sala Galeriilor de 

Artă „Nicolae Mantu“, dornic 

să cunoască cele mai recente 

creaţii ale artiştilor locali și să afl e 

proiectele viitoare la care aceştia 

urmează să participe.

 Pe simeze sunt reunite 50 de lu-
crări de pictură, sculptură, grafi că 
și artă decorativă, semnate de tot 
atâţia autori, aparţinând tuturor 
generaţiilor, mulţi dintre ei absol-
venţi din ultimii ani ai Facultăţii 
de Arte, specializarea Pictură, din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos“, facultate înfi inţată în toamna 
anului 2008.

 Diversitatea stilistică, varieta-
tea materialelor şi tehnicilor, ca 
și bogăţia tematică reţin atenţia 
de la primul impact cu lucrările 
expuse.

 În ton cu anotimpul, unii plas-
ticieni prezintă peisaje în care sunt 
evocate aspecte autumnale ale unei 
naturi poetice, a metamorfozelor 
prin care trece aceasta: Gheorghe 
Miron („Ieri vară, azi toamnă!”), 
Liliana Jorică-Negoescu („Toamnă 
în Maramureș”), Marilena Simiraș 
(„Toamnă ruginie”), Gabriela Ba-
dea („Rapsodie de toamnă”), Ste-
rică Bădălan („Danubiană”), „Dan 
Vucicovici („Toamnă”), „Xenia 
Botea („Toamnă”). Alţi artiști au 
imortalizat priveliști ale peisajului 
natural și urban surprins în plin 
sezon estival sau și-au dat frâu ima-
ginaţiei plăsmuind imagini căro-
ra le conferă valori metaforice și 
simbolice: Teodor Vișan („Peisaj la 
Soveja”), Sava David („Mesteceni”), 
Doina Moss („Castelul Reginei 

Maria de la Balcic”), Diana Pău-
nescu („La revedere 2016”), Lavi-
nia Coșovliu („Vibraţii albastre”), 
Mihaela Dragomir („Orașul fan-
tastic”), Daniela Florentina Oană 
(„Efemer”), Neluș Oană („Atmosfe-
ră australiană”), Miruna Cărăușu 
(„Tempesta polare”), Gheorghe An-
dreescu („Veneţia”), Gabriela Geor-
gescu („Delicateţe”); Liliana Tofan 
(„Câmp”), Ștefan Axente („Lumina 
dimineţii”). Nicolae Cărbunaru 
îmbină peisajul cu natura statică 
într-un tablou pictat pe o dominan-
tă de albastru.

 Figura umană este și ea subiec-
tul multor lucrări. Este abordată 
fi e sub forma portretului (Corina 
Năvălici, „Sentimente neclare”; 
Olesea Albu, „Fată cu cercel”; Cla-
udia Andra Riza, „Armonie”; Cris-
tiana-Emanuela Tărbuc, „Venus 
zâmbind”; Doru Codrin Vasiloancă 
Smirnof, „Recul”), autoportretu-
lui (Elena Fabiana Dima, Cosmin 
George Caraman), fi e în compozi-
ţii cu mai multe personaje (Miha-
ela Brumar, „Purtători de semn”; 

Cornel Corcăcel, „Hypnosis”; Ana 
Maria Cocoș, „Omul are două aripi: 
harul și libertatea”; Ioana David-
Ciocănaru, „În culise”; Ioniţă Be-
nea, „Înger alb”). Fiecare autor 
caută să pătrundă în psihologia 
personajelor, să redea în expresia 
chipului anumite stări și trăiri 
ale modelelor portretizate sau să 
le facă purtătoarele unor mesaje 
cu implicaţii sociale. La Raul Popa 
și Andreea Costandache evocarea 
îmbracă forma ludicului.

 Pictura abstractă nu lipsește 
nici ea din expoziţie, fi ind repre-
zentată prin tablourile semnate de 
Tudor Ioan („Compoziţie), Cornelia 
Burlacu („Impresii”), Cristiana Cu-
liţă („Rădăcini din umbră”), Iulia-
na Andreescu („Twilight of Gods”), 
iar lucrările de artă decorativă 
le au ca autoare pe Sorina Fădor 
Vădeanu („Germinaţie”), Simona 
Pascale („Cuiburi”) și Simona Popa 
(„Compoziţie”). Sunt compoziţii 
parietale realizate în tehnici diferi-
te, menite să înnobileze interiorul 
unei locuinţe și să aducă un plus 

de frumuseţe și căldură acesteia. 
Cele trei ronde-bosse-uri prezen-
tate aparţin sculptorilor Valentin 
Popa („Origini”, lemn de fag), Ghe-
orghe Nor („Icar”, piatră de râu) 
și Cosmin Saulea („Fragment”, 
ghips). Sunt echilibrat propor-
ţionate volumetric, exprimând, 
prima lucrare, rădăcinile adân-
ci pe care le avem în pământul 
acesta strămoșesc şi dezvoltarea 
armonioasă în timp, a doua, ideea 
de prăbușire și senzaţia de înăl-
ţare, iar a treia fi ind o sugestivă 
expresie a unor stări tensionate, 
de neliniște.

 Important act de cultură al 
Filialei Galaţi a UAPR, Salonul de 
toamnă din acest an este o ma-
nifestare expoziţională colectivă 
valoroasă, care evidenţiază poten-
ţialul creativ superior al membri-
lor și colaboratorilor acestei orga-
nizaţii profesionale, precum și 
eforturile lor de a evolua în conso-
nanţă cu tendinţele și exigenţele 
artei contemporane românești și 
nu numai.  ,   Corneliu Stoica 

                              LA GALERIILE DE ARTĂ "NICOLAE MANTU“  .  EXPOZIŢIE

Salonul plasticienilor gălăţeni, 
sub semnul diversităţii
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                                         LA G

Valentin Popa - Valentin Popa -   uu

RădăciniRădăcini

Simona Pascale - Simona Pascale -   uu

CuiburiCuiburi

Ghorghe Ghorghe   uu

Miron - Miron - 

“Ieri vară, “Ieri vară, 

azi toamnă!”azi toamnă!”

Teodor Vişan - Teodor Vişan -   uu

“Peisaj la Soveja”“Peisaj la Soveja”

Sterică Bădălan - Sterică Bădălan -   uu

“Peisaj”“Peisaj”

Ioana David - Ioana David - uu

În culiseÎn culise

Imagine de la vernisajul Salonului de toamnăImagine de la vernisajul Salonului de toamnă  uu

al plasticienilor gălăţenial plasticienilor gălăţeni



12 4 NOV 2024A
F
A

C
E

R
Iwww

.v
ia

ta
-l

ib
e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 ş
i 
b

a
n

ii

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: S.C. 

AGROCOV S.R.L. titular al 

proiectului,,Centrala elec-

trică fotovoltaică, utilităţi, 

împrejmuire, supraveghere 

video, instalaţii de utilizare 

aferentă racordului electric”, 

anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului 

şi fără evaluare adecvată de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, 

pentru proiectul ,,Centrala 

electrică fotovoltaică, utilităţi, 

împrejmuire, supraveghere 

video, instalaţii de utilizare 

aferentă racordului electric”, 

amplasat în Mun. Galaţi, 

Extravilan, T.235, P.1080/6, 

NC 102003, CF 102003, Jud. 

Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  con-

sultate la urmatoarea adresă 

de internet: http://apmgl-

old.anpm.ro la Secţiunea. 

Reglementări– Acordul de 

mediu– Drafturi acte de re-

glementare– Proiect decizie 

etapa de încadrare 2024.

Publicul interesat poate îna-

inta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadra-

re în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009. (286310) 

 COMEMORĂRI  

 • Lacrimi, durere,

dor nesfârşit la 20 de ani 

de la despărţirea

de iubitul meu fi u,

PAUL GABRIEL 

CULCEVICI.

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! Vei rămâne mereu 

prinţul meu! Mama. (286299) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
LICITAŢII 

• Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal SA contact 0756633251. 

(1088)

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Particular vând 2 came-

re, bloc Roka. 0727486790. 

(286296) 

 • PF vând apartament 2 ca-

mere, 50 mp, Mazepa II, et.1, 

83000 euro negociabil. Tel. 

0743753996. (286303) 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(286305) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(286173) 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.2, Micro 39. Tel. 0749207451. 

(286281) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament casă, 

parter, mobilat. Garanţie. 

0745450058. (286282) 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, 

utilat, mobilat, Micro 17. 1200 lei. 

0747481044. (286293) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă şi bucătar. 

Tel. 0749278177. (286055) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286097) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286131) 

 • Angajăm: sudori şi lă-

cătuşi mecanici. Rel. tel 

0746045589 (286200) 

 • SC ANGAJEAZA: 

LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR, ZIDAR. TEL. 

0745686276 (286244) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (286265) 

 • Angajăm fi erar, dulgher, 

sudor, necalifi cat full time 

sau part time pe lucrare 

(după program) 0740374000. 

(286275) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi în domeniul naval, cu 

deplasare la Giurgiu. Se oferă 

salariu motivant +diurnă. Tel. 

0753859476. (286297) 

 • Societate comercială angajea-

ză gestionar/ magazioner (peri-

oadă nedeterminată) pentru de-

pozitul de semifabricate. Cerinţe: 

studii medii, cunoştinţe operare 

PC (Excel, Offi ce). Oferim: nor-

mă întreagă, tichete masă 40 

lei/zi, salariu atractiv. CV-uri la 

offi ce@navmaro.ro. Relaţii la tel. 

0744787696. (286283) 

 • S.C. BRAICAR S.A. BRĂILA 

angajează vatmani şi electri-

cieni intreţinere. Depunerea 

solicitării de angajare se face 

zilnic, între orele 7:30- 15:30, 

la sediul societăţii de pe 

B-dul Independenţei, bl. B2 

parter, Brăila. Relaţii la Biroul 

Personal telefon: 0239614401 

-int. 23 (286302) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci (alăturate), 

cu lucrare, Cimitirul „Sf. Lazăr“. 

0745994833. (286277) 

 • Vând scară pod, 70x50 cm, 

lungimea 3,20 metri. Preţ conve-

nabil. Tel. 0757193247. (286292) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

Cursul euro este identic 
cu cel din decembrie 2023

Evoluţia leului din ultima săp-
tămână din octombrie a fost una 
liniară, monitorizată atent de ban-
ca centrală, pentru a evita eventu-
alele derapaje înainte de alegeri. 
Săptămâna a început cu o medie a 
euro de 4,9735 lei. Marţi, ea a ur-
cat la 4,9747 lei, valoare stabilită 
şi în prima şedinţă din noiembrie, 
faţă de 4,9746 lei la sfârşitul lui 
2023. Tranzacţiile s-au realizat în 
culoarul 4,973 – 4,976 lei, cotaţia 
mai ridicată fi ind înregistrată la 
sfârşitul săptămânii.

Cursul este principalul instru-
ment utilizat de BNR pentru a 
împinge infl aţia către ţinta sa de 
2,5%±1 punct procentual. Pentru 
a evita tentativele speculative, 
banca centrală are la dispoziţie 
o rezervă valutară care a scăzut 
la sfârşitul lunii trecute la 62,841 
miliarde euro, faţă de 65,778 mi-
liarde euro la fi nalul lui septem-
brie. Evoluţia a afectat şi valoarea 
rezervei internaţionale (valute 
plus aur) care s-a redus la 71,361 
miliarde euro.

Indicii ROBOR au avut modifi -
cări minime şi s-au menţinut aproa-
pe de dobânda pentru facilitatea de 
depozit practicată de BNR, care a 
devenit principala rată urmărită de 
dealerii bancari, în condiţiile unei 
lichidităţi excesive.

De la începutul lui septembrie, 
indicele la trei luni, în funcţie de 
care sunt calculate dobânzile la ma-
joritatea creditelor în lei contracta-
te înainte de mai 2019, a stagnat la 
5,55%. Indicele la şase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele ipo-
tecare, s-a oprit la 5,59% iar cel la 12 
luni s-a consolidat la 5,64%.

Trezoreria s-a împrumutat în 
ultima zi din octombrie cu 500 
milioane lei, valoare egală cu cea 
programată. Scadenţa obligaţiu-
nilor de tip benchmark este în oc-
tombrie 2028 iar statul a acceptat să 
plătească o dobândă medie anuală 
de 6,59%.

Euro a scăzut la începutul săp-
tămânii până la 1,0782 dolari, apoi 
a crescut zilnic şi a atins vineri un 
maxim de 1,0905 dolari, după ce s-a 

anunţat faptul că economia ame-
ricană a creat în octombrie doar 
12.000 noi locuri de muncă, faţă 
de 254.000 în septembrie. Investi-
torii şi-au marcat rapid profi turile 
iar piaţa de peste Ocean s-a închis la 
1,0834 dolari. În piaţa locală cursul 
monedei americane a fl uctuat în-
tre 4,5757 şi 4,6036 lei, media de la 
sfârşitul săptămânii fi ind stabilită 
la 4,5814 lei.

Pieţele aşteaptă acum şedinţa de 
marţi şi miercuri a Rezervei Fede-
rale. Analiştii anticipează o reduce-
re a dobânzii de politică monetară 
cu 0,25%.

Evoluţia monedei elveţiene a 
fost una de depreciere faţă de cea 
unică, astfel că media ei a scăzut 
de la 5,3117 la 5,2774 lei.

Majorările de taxe anunţate de 
guvernul laburist au îndepărtat 
investitorii de lira sterlină, iar cur-
sul lirei sterline a scăzut vineri la 
5,9156 lei, minim al ultimei luni şi 
jumătate.

Preţul gramului de aur a atins 
miercuri un record de 410,6824 lei, 

iar metalul galben a urcat la maxi-
mul de 2.790,90 dolari/uncia, inves-
titorii dorind să se protejeze înainte 
de alegerile prezidenţiale din Sta-
tele Unite. La sfârşitul săptămânii, 
gramul a scăzut la 404,9928 lei, 
după ce uncia a coborât la 2.732,90 
– 2.762,70 dolari.

Volatilitatea monedelor digitale 
a fost ridicată. Ea a fost infl uenţa-
tă de pariurile puse pe seama unei 
reveniri a republicanului Donald 
Trump la Casa Albă, considerat 
drept un candidat pro-cripto, ceea 
ce a majorat investiţiile în fonduri-
le tranzacţionate la bursă (ETF-uri) 
care urmăresc preţul spot al bitco-
in. Pe acest fond, bitcoin a crescut 
marţi la 72.758 dolari, aproape de 
maximul istoric de 73.797,98 do-
lari, dar a coborât la sfârşitul săp-
tămânii la 67.870 – 69.360 dolari. 
Ethereum a trecut de 2.700 dolari, 
dar s-a retras apoi la 2.420 – 2.495 
dolari.

Analiza cuprinde perioada 28 
octombrie – 1 noiembrie 2024. 
. Radu Georgescu 

ANALIZA FINANCIARĂ A SĂPTĂMÂNII  . VALUTE

PRF PVL 000012
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cronologieologie

noiembrie

4

1847 u Încetează din viaţă JACOB 
LUDWIG MENDELSSOHN 
- BARTHOLDY (n. 1809), 
compozitor, pianist, organist 
german, reprezentant de seamă al 
curentului romantic în muzică.
1856  u Încetează din viaţă PAUL 
DELAROCHE (n. 1797), pictor 
francez.
1877  u Se dă în folosinţă linia de 
cale ferată Tirighina - Galaţi.
1879  u Americanul James Jacob 
Ritty a patentat prima casă de 
marcat mecanică.
1890  u Se inaugurează, la Londra, 
primul sistem de cale ferată 
subterană electrificată [metrou].
1907 u Se naşte CELLA SERGHI 
(m. 1992), prozatoare. A mai 
publicat memorialistică, 
literatură pentru copii.
1916  u Se naşte RUTH HANDLER 
(m. 2002), femeie de afaceri 
americană, creatoarea păpuşii 
Barbie.
1930  u Se naşte, la Ciureşti, jud. 
Galaţi,  chimistă, laureată cu 
Premiul Academiei Române.
1946  u Intră în vigoare Actul 
constitutiv al Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru Educaţie, 
Ştiinţă şi Cultură (UNESCO), 
conform documentului adoptat la 
Conferinţa de la Londra din 
16 noiembrie 1945.
1956  u * Încetează din viaţă 
MARIA FILOTTI (n. 1883), actriţă 
de teatru şi film, distinsă cu înalte 
titluri şi ordine. Teatrul din Brăila 
îi poartă azi numele.
* Invadarea Ungariei de către 
trupele sovietice şi instalarea 
guvernului contrarevoluţionar 
condus de Janos Kadar.
2003  u Se toarnă fundaţia 
primului bloc de locuinţe din 
cartierul „Siret“ [„Dimitrie 
Cantemir“] Galaţi.
2018  u Se desfăşoară la Galaţi
 (4 noiembrie - 9 decembrie) 
ediţia a XV-a a Festivalului 
Internaţional „Leonard“. 

Ruth Handler, 
creatoarea păpuşii 
Barbie
Inventatoarea americană Ruth Handler s-a născut 

pe 4 noiembrie 1916, la Denver, Colorado, SUA, 

într-o familie de imigranţi polonezi de origine 

evreiască. A urmat cursurile Universităţii din 

Denver, pe care a abandonat-o pentru a se dedica 

industriei modei.

În 1945, a co-fondat compania Mattel Inc. îm-
preună cu soţul ei, Elliot Handler, iniţial compa-
nia axându-se pe fabricarea de rame de tablouri. 
Inspiraţia lui Ruth pentru Barbie a venit după ce a 
observat-o pe fi ica ei, Barbara, jucându-se cu păpuși 
de hârtie și imaginându-și vieţi adulte pentru ele. 
Barbie și-a făcut debutul la Târgul Internaţional 
American de Jucării din New York, la 9 martie 
1959, atât în variantă blondă, cât și brunetă, nu-
mele păpușii fi ind dat după numele fi icei lui Ruth, 
Barbara. Păpușa a fost creată într-o perioadă în care 
femeilor nu li se permiteau prea multă autonomie 
sau opţiuni în afara casei. Dar Barbie putea face ceea 
ce femeile din viaţa reală nu reușeau întotdeauna 
(avea o casă de vis, a mers pe Lună, a avut propria 
rulotă și chiar un iubit drăguţ, pe nume Ken, înainte 
ca americancele necăsătorite să poată deţine măcar 
un card de credit).

Barbie a fost prima păpușă cu fi gură de adult 
destinată copiilor, conceptul ei contestând noţiu-
nile tradiţionale de jucării pentru fete, promovând 
cariere, activităţi distractive și diferite ţinute.

Ruth Handler a fost prima femeie care a primit 
Premiul „Toys in Space” din partea NASA, pentru 
contribuţia sa la progresul jocurilor pentru copii.

În 1976 și-a publicat memoriile, „Dream Doll: 
The Ruth Handler Story”, în care a expus experien-
ţele sale în industria jucăriilor. A fost implicată și în 
diverse acţiuni fi lantropice, inclusiv în susţinerea 
cercetării medicale și a iniţiativelor educaţionale.

Datorită afacerii sale, Ruth Handler a făcut o ave-
re estimată la peste 100 de milioane de dolari.

De la debutul ei pe piaţă, în 1959, mai mult de 
1 miliard de păpuși au fost vândute în întreaga 
lume.

Barbie, ajunsă la vârsta de 64 de ani, a apărut pen-
tru prima dată într-un fi lm, ca personaj principal, 

în 2023, în producţia pentru marele ecran „Barbie” 
a regizoarei Greta Gerwig, cu actorii Margot Ro-
bbie și Ryan Gosling în rolurile principale, având 
încasări de aproape 1 miliard și 300 de milioane de 
dolari, doar în prima lună de la lansare.

Handler a creat și o proteză mamară, prima de 
acest fel fi ind pentru femeile care au suferit mas-
tectomii, fi ind prima care a ajutat supravieţuitoa-
rele cancerului la sân să se reconecteze cu propriul 
corp.

A încetat din viaţă pe 27 aprilie 2002, la Los An-
geles, California. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u În pregătire, 
expoziţia „Grădini miraculoase“, cu lucrări de 
grafică din patrimoniul muzeului, vernisajul 
miercuri, 6 noiembrie, ora 18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cu za Vodă“ -   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 

şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).
Biblioteci u

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

meteo 4 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:52 am

apune

54:50 pm

Timişoara

13  00

Cluj

10 -1-1

Bucureşti

17  44

Galaţi

15  22

Constanţa

14  44

Braşov

10 -1-1

Londra

14  88

Paris

15  77

Madrid

20 1111

Roma

23  99

Chişinău

13  11
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  parţial acoperit. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 15 gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 2 grade 

Celsius. Există 2 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 14 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 768 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va ajunge la 53 la sută. 

. surse online
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07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Versailles (R)

Franta, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

01:30 Casa iubirii (R)

04:45 ROventura (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Downton Abbey:                      

O nouă eră

coprod., Dramă, Romantic
09:45 Lady Bird, SUA, Comedie
11:20 Familiar, coprod., Dramă
13:10 Harry Potter                                   

şi Piatra Filozofală

SUA, Aventuri, Familie
15:40 Harry Potter şi camera 

secretelor

SUA, Aventuri, Familie
18:20 Uite-i cum fug

SUA, Comedie, Mister
20:00 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Franciza

SUA, Comedie
21:30 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
22:45 Cineva, undeva

SUA, Comedie
23:15 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
01:05 Halloween:                          

Noaptea crimelor

Marea Britanie, SUA, 
Horror, Thriller

07:50 Zice el, Aricitotel (R)

09:00 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Zile de poveste

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                        

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Campania Romania                 

face bine

23:30 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

00:30 Drum în penumbră

Romania, Dramă
02:20 Ora de ştiri (R)

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Pot apărea oportunităţi de 

investiţii şi s-ar putea să vă 

simţiţi obligaţi să riscaţi pentru a 

atrage câştigul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Este ziua perfectă pentru a 

vă împărtăşi sentimentele şi a 

socializa.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Probleme de exercitare a puterii 

şi controlului pot apărea în 

relaţiile existente.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Nu vă scapă niciun detaliu şi 

citiţi foarte uşor printre rânduri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Deoarece extremele reprezintă 

ceva normal astăzi, atitudinea 

neutră este o poziţie greu de 

atins. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Orice mic impediment vă 

va enerva şi este posibil să 

reacţionaţi prin izbucniri 

emoţionale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Sunteţi mai preocupaţi de 

relaţiile dvs. şi este posibil să vă 

angajaţi în declaraţii sincere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Aveţi parte de conexiuni 

armonioase şi le sunteţi de folos 

apropiaţilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 E posibil să vă distanţaţi de cei 

dragi pentru că nu doriţi să vă 

împărtăşiţi emoţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Acum faceţi o impresie bună 

şi atrageţi în viaţa dvs. oamenii 

potriviţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Vă simţiţi blocaţi în a vă exprima, 

iar asta nu vă permite să fi ţi 

spontani.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Este important să evitaţi 

comportamentul manipulativ 

pentru a obţine ceea ce doriţi.

horoscop
4 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 4 NOIEMBRIE 

remember
René Girard (1923-2015)

René Girard, antropolog al 
violenței și al religiosului, s-a 
născut pe 25 decembrie 1923, la 
Avignon, Franța. A fost profesor 
emerit de Literatură comparată 
la Universitatea Stanford și 
la Universitatea Duke din 
Statele Unite. A studiat la Ecole 
Nationale des Chartes din Paris, 
specializându-se în istorie 
medievală. În 1947 a plecat în 
SUA, unde a obținut o bursă 
universitară, iar în 1950 și-a 
susținut doctoratul în Istorie 
la Universitatea din Indiana, 

unde a început sa predea 
literatura, domeniul care i-a  
asigurat reputația. Primul său 
volum, ”Mensonge romantique 
et vérité romanesque” 
(”Minciună romantică și adevăr 
romanesc”) a apărut în 1961. 
În 1966 a organizat colocviul 
internațional “Les langages 
de la critique et les sciences 
de l’homme”, prin care le-a 
făcut cunoscut americanilor 
structuralismul. În 2005, René 
Girard a devenit membru al 
Academiei Franceze.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

108 CM

175 CM

222 CM

- 12 cm

- 15 cm

- 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

220 CM

168 CM

136 CM

- 14 cm

- 10 cm

- 10 cm

AMNEZIE CU SURPRIZE
FILM NOW. ora 18,10, comedie, romantic, dragoste, 2018, SUA

cu: Anna Faris, Eugenio Derbez u

Titlu original: Overboard  u Kate e angajată să menţină curăţenia pe luxosul 
iaht al lui Leonardo, până în momentul în care e concediată pe nedrept de 
acesta, care refuză să-i şi plătească ce îi datorează. La scurt timp, Leonardo 
cade peste bord în timpul unei petreceri prea înfierbântate şi se trezeşte a 
doua zi pe mal, suferind de cea mai acută formă de amnezie. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 4 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 noiembrie

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă
03:15 Telejurnal (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Copoi de război

Malta, SUA, Acţiune, 
Dramă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                     

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Ştefănescu
19:00 Observator

20:30 Asia Express -                   

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Medicool (R)

Dintre operele sale, mai 
amintim: ”Dostoievski: du double 
à l’unité”, ”La Violence et le sacré”, 
”Critiques dans un souterrain”, 
”Des choses cachées depuis la 
fondation du monde” ș.a.

A încetat din viață pe 4 
noiembrie 2015, la Stanford, 
California, SUA. . P.V.O. 

(diferite surse)
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Proverb arab

ORIZONTAL: 1) Omul fără nume – Banca de rezerve. u

2) Lucrare agricolă – … 3) Trăgător la baterie – Vedetă 

de cinema. 4) Spuse cu autoritate! – Afectat la faţă! – 

Finale la canotaj! 5) Bluze de artizanat – … 6) Araci din 

carpen! – În exteriorul casei. 7) … – Omul fără nume. 

8) A evita intenţionat un anume subiect – Limitele 

celui brav! 9) … – Lichidul vieţii. 10) Corp de 

construcţie la o mănăstire… de legendă – …

VERTICAL: 1) Urcat… la bloc – Arbust agăţător u

cu efect decorativ. 2) Alifi i de la ţară – Însufl eţire 

creatoare. 3) Mici la o masă în lumea satului – A se 

chercheli ușor. 4) Aţe răsucite… pentru croșetat! – 

A se recunoaște învins în luptă. 5) Obiect râvnit de 

colecţie – Cuban American National Association 

(siglă). 6) Nu intra intr-un degetar, la cusut – Vestită 

fi rmă de mașini italiene – Grup de bărbaţi. 7) Primul 

cu punctaj maxim… în clasament! – Tânăr ajuns la 

pubertate. 8) Arată… cu brazde adânci – Confuz în 

exprimare. 9) Poliţe de asigurare pentru bibelouri 

de casă – Se dau la iepuri! 10) Poarta la o casă 

ţărănească – Fluture mare cu aripi albe, cu nervuri 

negre.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

3 2 5

7

1 9 6

5 4

2 1

7 8 6 5

5 8 2

6 7 4 8

6 9

6 3

2 3 9

9 1 2 5 3

1

9 6 2 5

7 3 6

4 1

6 8 9

7

glume
Vasile Ghica 

1
- Inculpat,  de  ce ai jefuit 
banca?
- Onorată  instanţă, ea  a 
început  prima! 2

- Care  sunt  cele  mai  
frumoase  dimineţi?
 - Cele  care  încep după-
amiaza.

reţeta zilei
Biscuiţi 
cu rozmarin

INGREDIENTE. 200 g faină, 90 g unt rece, tăiat 

cubuleţe, 1 lingură lapte, 1 linguriţă sare, 1 lingură rozmarin 

proaspăt, 1 ou.

PREPARARE. Tocăm “acele” de rozmarin. Într-un 

bol amestecăm untul, laptele şi oul până se omogenizează. 

Adăugăm făina, sarea şi rozmarinul şi amestecăm până 

avem o compoziţie granulată, care se leagă dacă o 

strângem între degete. Formăm o bilă din aluat, o învelim 

în folie alimentară şi o dăm la rece. După 2-3 ore, scoatem 

aluatul și-l lăsăm 15 min., apoi îl întindem într-o foaie de 

1/2 cm grosime, pe masa tapetată cu făină. Tăiem biscuiţii 

folosind forme. Îi aşezăm în tavă pe hârtie de copt şi 

coacem 7-8 min. . P.V.O.

tv
mania
Vino în echipa 
mea! Să vezi 
ce repede              
te dau afară...

u Reguli. Da, ştiu, fi ecare 
concurs are regulile lui, bune 
sau proaste. Dar regula aceasta 
de la „Vocea României”, în care 
concurenţii admişi la audiţiile pe 
nevăzute pot fi  eliminaţi fără o 
nouă audiţie, doar pentru că „sunt 
în plus” în echipa pe care au ales-o, 
continuă să mă calce pe nervi. 
Desigur, când antrenorul în a cărui 
echipă au ajuns a fost singurul care 
le-a dat această şansă… e un risc 
asumat. De pildă, în cazul gălăţencei 
Valeria Pricope, Irina Rimes a fost 
singura care şi-a întors scaunul la 
interpretarea ei. Iar vineri seara, 
când s-au format echipele, Irina a 
hotărât că Valeria nu va merge mai 
departe. Dar în cazul concurenţilor 
care au întors două sau chiar trei 
scaune, şi au avut de ales între 
echipe… Nu poate fi  decât frustrant 
şi trist să fi e eliminaţi pur şi 
simplu. În ciuda promisiunilor care 
li s-au făcut la momentul în care 
antrenorii se luptau pentru vocea 
lor. De pildă, pentru vocea Mihaelei 
Straton au luptat Tudor Chirilă, 
Irina Rimes, Theo Rose și Horia 
Brenciu. L-a ales pe Tudor Chirilă, 
care a eliminat-o pur şi simplu. Şi 
pentru vocea Francescăi Tuzzolino 
s-au luptat Smiley, Tudor și Irina. 
„Ce tare ai cântat! Zici că a aruncat 
cineva cu pudră în aer și erau 
lumini care treceau prin particulele 
de pudră. Ești o voce pe care eu nu 
o am până acum în selecţia vocilor 
mele”, i-a spus atunci Chirilă, iar 
artista l-a ales. Doar pentru ca vineri 
să fi e dată afară. Tudor Chirilă a 
recunoscut că această regulă de a 
lua mai mult de 14 concurenţi în 
echipă i s-a părut crudă şi cinică. 
Dar acum i se pare corectă…  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Pietre… scumpe

Bătaie de 
vânt

Un fel de 
cârnat

…

…

Dat la spate

Stă să pice
Făcute 
amical

A utiliza

Ceai!

Își cată de 
drum

Loc de 
odihnă

Datul de 
căldură

Tunică!

Flori pe 
mijloc!

Cuvânt cu 
aproximare

Cută la fustă!

E ceea ce 
le trebuie

Teste!

A da greș

Loc de veci

Taler

Niciodată!

Oferă 
sprijin

Stele pe cer

Din nou

Casa 
studenţilor

Reverie

Uniune!

…

Ultima 
masă

Singură!

State 
centrale!

E pe gustul 
nostru

…

Tunică!

E de 
apreciat

Viaţă

Tona de 
cartofi !

Schimb de 
noapte

Carie la 
molari!

Gh. GurăuGh. Gurău

Micul din 
casă

Odată!

Se învârte în 
camp Mai s-a 

încurcat!
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Cum şi-au ascuns 
românii aurul, 
de teama ruşilor
CRISTINEL LUCA   
cristi.luca @viata-libera.ro 

Pe 5 noiembrie, Banca Naţională 

a României lansează în circuitul 

numismatic o monedă din aur 

cu tema Operaţiunii „Neptun”. 

Numele ales, „Neptun”, nu spune 

mare lucru, și a fost intenţionat 

ales așa atunci, în 1944. Dar 

operaţiunea a fost una demnă 

de cărţile de istorie: ascunderea 

a peste 200 de tone de aur, de 

teama rușilor, într-o peșteră din 

apropierea Mănăstirii Tismana.

În vara anului 1944, Mănăsti-
rea Tismana cunoștea dintr-o dată 
un nou soi de activitate, deosebi-
tă de rutina de secole a vechiului 
așezământ. Autorităţile hotărâse-
ră, în ciuda greutăţilor vremuri-
lor, să acorde atenţie monumen-
tului istoric și să înceapă lucrări 
de restaurare și renovare a celui 
mai vechi așezământ monahal 
din Ţara Românească, cu o conti-
nuitate istorică de 600 de ani.

Echipe de muncitori și-au făcut 
apariţia în peisaj și camioanele cu 
materiale de construcţie au înce-
put să facă naveta spre Tismana, 
așa cum se întâmplă când se des-
chide un șantier, și nimic nu lăsa 
loc de mari semne de întrebare. 
„Localnicii s-au obișnuit curând 
cu ideea și nimeni nu a mai dat 
atenţie lucrărilor de la mănăstire. 
Dar povestea cu restaurarea nu 
era decât o legendă menită să aco-

pere una dintre cele mai secrete 
operaţiuni românești din timpul 
Războiului, ascunderea tezauru-
lui Băncii Naţionale, Operaţiunea 
Neptun”, scrie historia.ro.

Operaţiunea a fost decisă de 
Banca Naţională, în colaborare 
cu Guvernul, Armata, CFR și Mi-
tropolia Olteniei, și astfel s-a orga-
nizat adăpostirea, în secret, a 242 
de tone de aur din tezaurul BNR, 
împreună cu trei tone de aur din 
tezaurul Poloniei, afl at în tranzit 
prin România, într-o peșteră din 
apropierea Mănăstirii Tismana.

Era dovada că BNR învăţase 
ceva din experienţa dramatică a 
Primului Război Mondial, când 
cele 93 de tone de aur trimise în 

Rusia nu s-au mai întors. Iar pe-
ricolul venea de peste tot. Pe de o 
parte era armata germană, care se 
afl a deja în Romania, pe de alta, 
era Armata Roșie, care se apropia 
dinspre răsărit.

Codul ales pentru operaţiunea 
ascunderii tezaurului, „Neptun”, 
nu avea nicio legătură cu marea 
sau cu marina, era pentru induce-
rea în eroare a „curioșilor”. Aurul 
a fost depozitat iniţial în pivniţele 
mănăstirii, apoi a fost mutat în-
tr-o peșteră din apropiere, unde a 
stat timp de trei ani. S-a canalizat 
pârâul din peșteră și s-au astupat 
hornurile naturale. Intrarea a fost 
zidită cu un ciment de culoarea 
stâncilor, iar dacă dușmanii gă-

seau aurul, peștera se prăbușea, 
întrucât fusese dinamitată.

În 1947, după război, aurul a fost 
transportat înapoi la București și, 
timp de peste jumătate de secol, 
nimeni nu a mai vorbit despre 
acest lucru. Pe 26 iulie, anul aces-
ta, BNR a inaugurat în peștera de 
la Tismana un muzeu care spune 
povestea aurului ascuns.

„Happy end-ul” a fost, totuși, 
doar parţial. Despăgubirile imen-
se de război și, apoi, cheltuielile 
militare impuse de sovietici sta-
telor din pactul de la Varșovia 
au făcut ca, la zece ani de la 
terminarea războiului, tezaurul 
României să mai aibă 50 de tone 
de aur.   .

O ISTORIE RECENTĂ, O RANĂ ÎNCĂ DESCHISĂ  , TEZAUR

PRF PVL 000035

ANAF                             

A PUBLICAT                       

NOUA “LISTĂ ALBĂ”
OBLIGAŢII. Agenţia Naţională 

de Administrare Fiscala (ANAF) a publicat 

lista contribuabililor, persoane juridice, care 

au achitat la scadenţă obligaţiile fi scale de 

plată şi nu au obligaţii restante în trimestrul 

al treilea din 2024. > pag. 06

EGALITATE ÎN 

DERBIUL GĂLĂŢEAN 

AL LIGII A III-A
FOTBAL. În prima etapă a 

returului, cele două echipe gălăţene 

s-au întâlnit în cel de-al nouălea derbi 

judeţean. A fost din nou egalitate, 

Sporting Liești – Unirea Braniștea 2-2, 

ca și în alte meciuri directe. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

44 luni

4 - 9 noiembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 noiembrie 2024

44

PRF PVL 000027

sursa foto: DP/ HotNews.rosursa foto: DP/ HotNews.ro  uu
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